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ŠIAURĖS SIRIJOJ PRASIDĖJO NERAMUMAI
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

Paminėjo 10 "bebaimiu 
komunistę"

(E) 1942 m. Biržų girioje 
netoli Smailių kaimo kovoje, 
kaip praneša „Tiesa” (61 nr.) 
su „hitlerininkų talkininkais — 
buržuaziniais nacionalistais” 
žuvo dešimts „bebaimių ko
munistų” (tai pastaruoju me
tu madinga virtusi sąvoka Lie
tuvoje — E). Grupei vadova
vo Icikas Meskupas — Ado
mas, kiti buvo įvairių tauty
bių atstovai — užkietėję ko
munistai. Kovo 12 d. tie seni 
revoliucionieriai buvo iškil
mingai paminėti Revoliucijos 
— istorijos muziejuje Vilniuje.

Taikomosios dailės paroda
(E) Vilniaus Dailės muzie

juje įvykusią Lietuvos taiko
mosios dailės parodą vertin
dama „Tiesa” (J. Pinkaus str„ 
59 nr.) pastebėjo, kad pasta
ruoju metu nemažą pažangą 
padarė dailioji tekstilė. Štai 
keli pavyzdžiai, kokias temas 
naudoja lietuvių tekstilininkų 
darbai — rištinis kilimas „Tai
ka” (dail. J. Balčikonis), „Žy
dėk, Tarybų Lietuva” (dail. 
M. Dūdienė), sieninis kilimas 
„Ruduo kolūkyje” (dail. K. 
Zimblytė) ir kt. Dar paminėti 
J. Nikšienės darbai, E. Rūgy
tės ornamentiniai kilimai, L. 
Skodžiūtės kompozicijos port
jeroms, G. Žilinskaitės, A. Jo
nučio grindų kilimai ir kt. Iš
kelti Lentvario fabrike atlikti 
kilimai — esą, šis fabrikas at
sisakęs nuo miesčioniško sko
nio, rėkiančių spalvų kilimų 
gamyboje. Parodoje dar paro
dyti ir keramikų darbai — A. 
Ličkutės — Jusionienės, Jono 
Mikėno, P. Genienės ir kt. ša
lia keraminių plokščių, paro
doje buvo ir desertiniai servi
zai. Dėl savo moderniškų for
mų, meninio lygio lietuvių ke
ramika vertinama ir visoje So
vietų Sąjungoje, nors ir „Tie
sa” keramikams prikišo užsie
nių indų formų kopijavimą.

Mirė poetas Kubilinskas
(E) Kovo 11 d. Lietuvoje mi

rė jaunosios kartos poetas Kos
tas Kubilinskas. Kovo 13 d. jis 
iškilmingai palaidotas Vilniaus 
Antakalnio karių kapinėse. 
Prie kapo įvykusiame gedulo 
„mitinge” kalbėjo rašytojų są
jungos pirmininkas E. Mieže
laitis, rašytojai M. Sluckis, V. 
Reimeris ir kt. Poetas savo 
kūrybą daugiausia skyrė vai
kų pasauliui.

Suvažiavo teatrų 
darbuotojai

(E) Kovo 12-13 d. d. Vilniu
je į savo antrąjį suvažiavimą 
buvo susirinkę Lietuvos teat
rų darbuotojai. Tie darbuoto
jai, įskaitant ir teatrų dailinin
kus bei technikinį personalą 
sudaro vad. Teatro draugiją. 
Jos pirmininkas — J. Kava
liauskas. Atidarant suvažiavi
mą buvo perskaitytas LKP ck 
sveikinimas — partija pareiš
kė įsitikinimą, kad Lietuvos 
teatrai sukursią tokius spek
taklius, kurie darbo žmonėse 
„auklėtų tikrai komunistinę 
pažiūrą į darbą, skatintų gy
venti pagal komunistinės mo
ralės kodeksą ir kviestų dar 
aktyviau kovoti už komuniz
mo reikalą”. Lietuvių suvažia

vimą sveikino visos Rusijos 
teatro draugijos prezidiumo 
pirmininko pavaduotojas A. 
Švedovas, Kirgizijos teatro dir. 
ir k t.

Korsakas nusivylęs 
Puškino minėjimu

(E) K. Korsakas „Literatū
ros ir Meno” savaitrašty (9 nr.) 
nusiskundė, kad neseniai ir 
Lietuvoje paminėjus poeto Puš
kino 125 m. mirties sukaktį, 
spaudoje nepasirodė joks 
straipsnis su kuriais nors duo
menimis apie Puškino poveikį 
lietuvių literatūros raidai, jo
kio pasisakymo apie poeto 
reikšmę lietuvių poezijai, net 
nepasirodęs ir joks vertimas 
iš Puškino kūrybos. Kitaip bu
vę, kai prieš kelioliką metų 
buvo minėta 150 m. Puškino 
gimimo sukaktis. 1954—55 m. 
buvo išleisti lietuvių kalba ir 
penki Puškino kūrybos tomai.

Aukščiausiojo teismo 
nariu paskyrė White
Buvo vyr. prokuroro padėjėju

WASHINGTONAS D. C. — 
Pasitraukus dėl blogos sveika
tos Charles Whittakeriui iš JAV 
aukščiausiojo teismo narių, prez. 
Kennedy į jo vietą paskyrė By
ron White, 44 metų, vyriausio
jo prokuroro padėjėją, futbolo 
žvaigždę iš universiteto laikų.

Jis yra iš Denverio, kur 13 
metų advokatavo, prieš pakvie
čiant į Kennedžio vyriausybę 
vyr. prokuroro padėjėju 1961 
metais. Su prezidentu jis susi
pažino 1939 metais Anglijoj. Ka
ro metu jiedviem teko kurį lai
ką tarnauti kaip laivyno kari
ninkams Pacifike Salamono sa
lose. J. F. K. buvo torpedlaivio 
kapitonu, White — laivyno žval
gybos karininku.

Amerikos advokatų sąjunga 
pagyrė prezidentą už White pa
rinkimą į aukščiausiąjį teismą. 
Geros nuomonės apie jį yra ir 
senatoriai. Jis baigė Colorado 
univrsitetą pirmuoju iš 267, ga
vo Rhodes stipendiją gilinti stu
dijas Oksfordo universitete. Stu
dijuodamas Yale universitete, jis 
vertėsi atletika, buvo profesio
nalas futbolistas.

Olandai ir papuasai 
medžioja indonėzus
Sukamas ruošiasi invazijai į
HOLLANDIJA, Naujoji Gvi

nėja. — Olandijos karinių pajė
gų viršininkas Naujosios Gvinė
jos kolonijoj pik. M. Elbers pa
sakojo korespondentams, kad 
Indonezija iškelia vis daugiau 
partizanų 800 mylių fronte, nuo 
Waigeo salos šiaurės vakaruose 
iki Kokeano salos pietuose. Iš 
šių mažųjų salų Indonezijos pre
zidentas Sukarno ruošiasi per
šokti su savo partizanais į didžią 
ją Naujosios Gvinėjos salą, dėl 
kurios yra kilęs pavojingas gin
čas.

Indonezija reikalauja pusę 
Naujosios Gvinėjos (Vakarų 
Irianą) atiduoti jai. Į kitą pusę, 
kurią valdo Australija, tuo tar
pu nesikėsina. Vietiniai gyven
tojai papuasai, kuriems olandai 
yra pažadėję nepriklausomybę, 
padeda medžioti partizanus, at
gabenamus naktimis iš Indonezi
jos salyno.

Vermillion upei išėjus iš krantu, patvino ne tik Davis apylinkė pietinėje Dakotoje, bet ir Sioux 
City, Iowa valst. Gyventojai turėjo smarkiai kovoti su patvinusią Floyd upe. čia matoma viena 
apsemta farma Dakotoje.

ARGENTINOS GENEROLAI TVIRTINA, 
KAD JIE IŠGELBĖJO DEMOKRATIJĄ 

Jei ne įie, diktatorius Peronas būtų tebesėdįs valdžioj
BUENOS AIRES. — Argentinos armijos viršininkas gen. 

Raul Poggi, aviacijos — gen. Antonia Cayo Alsina ir laivyno — 
adm. Augustin Penas bendrame pareiškime tvirtina,, kad jie, nu
šalindami prezidentą Frondizi, siekę tik vieno tikslo — išgelbėti 
demokratinę santvarką. Jie pareiškė: “Istorija teis visus ir pa
smerktų mus visus, jei mes tokioj rimtoj padėty nieko nebūtume 
darę sukurti pagrindus tautos supratimui ir padaryti pradžią de
mokratinei koegzistencijai”.

Istorija parodė, kad jei ne ka
riuomenės generolai, diktatorius 
gen. Juan Peron ir šiandien bū
tų besėdįs valdžios kėdėj. Ne 
liaudžiai buvo jį nuversti, o ant
ra — liaudis jokio noro neturėjo 
jį versti. Jis buvo ir tebėra jos 
numylėtinis. 1955 metais, nu
vertus Perono diktatūrą, ge
nerolai grąžino Argentiną į de
mokratijos vėžes ir 1958 metais 
užleido valdžią konstituciškai iš
rinktam prezidentui, Arturo 
Frondizi.
Radikalų partija remia Guido

Prezidentas Frondizi nekartą 
įsivėlė į ginčus su generolais, pri 
siekusiais niekad nebeįsileisti 
“pabaisos” Perono į savo šalį. 
Kad krizės atveju jo vietos ne
užimtų viceprezidentas iš kitos 
partijos (liaudies radikalų), 
Frondizi pasistengė jį laiku nu
šalinti. Jis niekad neabejojo, kad 
trečias kandidatas į prezidentus, 
senato pirmininkas, jo partijos 
žmogus (kairiųjų radikalų) Jo
se Maria Guido sutiktų užimti 
jo vietą. Jose Maria Guido ta
čiau sutiko, ir tai nustebino dau
gelį žmonių.

Vadas liaudies radikalų, nuo 
kurių atskilo Frondizi, Ricardo 
Balbin pranešė, kad jo partija 
rems naująjį prezidentą. Balbin 
būtų buvęs išrinktas 1958 m. į 
prezidentus, jei Frondizi nebūtų 
savo viliojančiais pažadais pa
traukęs į savo pusę demokrati
jos priešų — peronistų ir komu
nistų.

Sudarė naują vyriausybę
Naujasis prezidentas Guido 

pranešė, kad jis jau turi suda
ręs ministerių kabinetą iš įvai
rių demokratinių partijų. Be Ve- 
necuelos jau paskelbė ir Kosta- 
rika, kad Guido valdžios nepri
pažins, nes ji sudaryta ne pagal 
konstituciją. Meksika galvoja 
panašiai. Brazilija paneigė gan
dus, kad ji taipgi Guido nepri
pažins.

G. Meany-už pašalpą 
badaujantiem kinam 
Unijos vadas siūlo atgaivinti

Herbert Hooverio programą
WASHINGTONAS, D. C. — 

AFL-CIO prezidentas George 
Meany ragina vyriausybę tar
tis su komunistine Kinija, kad 
ji duotų sutikimą Amerikai šelp
ti maistu ir vaistais badaujan
čius Kinijos gyventojus.

Po I pasaulinio karo, kilus 
badui Rusijoj, Amerika išgavo 
iš Lenino leidimą teikti pagalbą 
rusams. Vadovaujant Herbertui 
Hooveriui, vėliau išrinktam į 
JAV prezidentus, amerikiečiai 
išgelbėjo milijonus rusų iš ba
do mirties.

Leninas su Trockiu siuntė pa
dėkos laiškus, bet vėliau Krem
liaus valdytojai apie amerikiečių 
teiktą pagalbą nebenorėdavo pri
siminti. Tad nėra aišku, ar Mao 
Tsetungo valdžios gauja duotų 
leidimą šelpti badaujančius ki
nus, nes jai visų pirma rūpi 
“dvasiniai” - propagandiniai in
teresai.

— “Wirtschafts - Rundschau” 
59 N r. (kovo 10—11 d. d.) 
įdėjo platų straipsnį apie Lie
tuvą ir jos pasipriešinimą so
vietų okupacijos sąlygose. 
Straipsnyje iškeltas sovietų 
įvykdytas sutarčių laužymas. 
Medžiaga iliustruota Vilniaus 
miesto ir Kauno Rotušės vaiz
dais. (E).

Lotynų Amerikos Respublikos 
žiūri, ką darys Washingtonas, o 
Washingtonas pirm nori išsiaiš
kinti per savo ambasadorius su 
Lotynų respublikonmis dėl Gui
do pripažinimo ar nepripažini
mo.

NASSERIO ŽMONĖS KELIA REVOLIUCIJĄ 
NORĖDAMI ATGAUT PRARASTĄ VALDŽIĄ
Diktatorius gen. Zahreddini nenorįs unijos su Egiptu

DAMASKAS, Sirija. — šiaurinėj Sirijoj, arčiau Libano, kur 
iš seniau darbuojasi pan-arabų (Nasserio) šalininkai, sekmadie
nį prasidėjo sukilimas prieš Sirijos sukilėliij valdžią,, vadovaujamą 
armijos viršininko gen. Zahreddini. Du Sirijos karininkai ir kiek 
daugiau kareivių žuvo pirmame susirėmime su revoliucininkais.

JV teismų švelnumas 
ugdo nusikaltimus, 
rašo Edgar Hoover

Vieni nusikaltėlius gaudo, 
kiti juos paleidžia

WASHINGTONAS, D. C. — 
FBI direktorius J. Edgar Hoo
ver “Law Enforsement Bulletin” 
žurnale rašo, kad Amerikoj ne
maža švelniai nusiteikusių teisė
jų paleidžia po priežiūra, lygti
nai kriminalinius nusikaltėlius, 
kurie vėl grįžta prie visuomenės 
terorizavimo. FBI agentai ir ki
ti įstatymų saugotojai juos gau
do, o teismai vėl paleidžia. Ir 
taip susidaro ratas, pavojingas 
žaidimas žmonių gyvybėmis, 
turtu ir viešąja tvarka.

Nuo 1950 metų, kada FBI pra
dėjo skelbti “10 didžiausių pa
ieškomų nusikaltėlių”, iš 167 pa
gautųjų 140 susilaukė teisme 
kokių nors nuolaidų. Iš nusikal
tėlių, kurie yra FBI paieškomi, 
21,000 buvo teismo paleisti iš 
kalėjimo po priežiūra. Kol di
diesiems, nepataisomiems nusi
kaltėliams teismai taikys švel
nias bausmes su įvairiomis nuo
laidomis, nusikaltimų didėjimo 
nebus galima sustabdyti, įspėja 
J. E. Hoover.

Atvyksta Brazilijos 
prezidentas Goulart
Paskelbė bendrą programą su 

JAV padėti neturtingiesiems
RIO DE JANAIRE. — Antra

dienį atskris į Washingtona Bra
zilijos prezidentas Joao Goulart,, 
lydimas dviejų ministerių, 37 
patarėjų ir 50 laikraštininkų.

Jo vizitui skiriama didelė reik
šmė, nes jo pirmtakas Janio 
Cuadros buvo pasirinkęs visiško 
netutralumo, galima sakyti, an- 
tiamerikinę politiką. , Quadrui 
staiga po 6 mėnesių prezidenta
vimo pasitraukus, praeitų metų 
rugsėjo mėnesį jo vietą užėmė 
Goulart, kaip viceprezidentas.

Šios krizės metu buvo pakeis
ta Brazilijos konstitucija, įves
ta parlamentarinė sistema, ku
rioj prezidentas turi ribotas tei
ses, o vyriausybei vadovauja nuo 
parlamento priklausąs premje
ras.

$276 mil. programa
Brazilija po to Amerikos drau 

gu nepasidarė, bet tai nereis-

Telefono ryšiai tarp Sirijos 
šiaurinių miestų Latakijos ir 
Alepo buvo nutraukti. Nasseris- 
tai Sirijoj buvo morališkai su
stiprinti to paties generolo Zah
reddini, kuris, nuvertęs prieš sa
vaitę demokratiškai rinktą val
džią, įvertino Nasserio laikais 
pravestas socialines reformas ir 
pažadėjo siekti “arabų socializ
mo”. Tas pats generolas praeitą 
rudenį sukėlė revoliuciją ir at
siskyrė nuo Nasserio valdžios 
(Jungtinės Arabų Respublikos). 
Tada atrodė, kad jis yra didelis 
Nasserio priešas. Bet kai šių pa
žiūrų žmonės buvo išrinkti kiek 
vėliau į parlamentą ir sudarė de
šiniųjų vyriausybę, jis ją nuver
tė ir ruošia jos nariams teismą 
už korupciją.

Nasseris rems Siriją
Nasserio valdžia skelbia, kad 

ji nežinanti smulkmenų apie 
prasidėjusius neramumus Siri
joj, bet užtikrino, kad Egiptas 
(jis vis dar vadinasi Jungtinė 
Arabų Respublika) padės gintis 
nuo užsienio priešų.

Sirijos sukilėliai platina atsi
šaukimus, ragindami vėl susi
jungti su Egiptu, kad galėtų ap
siginti nuo “užsienio priešų”.

Damasko radijas taipgi krei
pia ypatingą dėmesį į Izraelį, 
tartum neramumus būtų sukėlę 
jo žmonės. Sirijos valdžios ra
dijas tvirtina, kad Izraelis ruo
šiasi naujiems puolimams, no
rėdamas išnaudoti dabartinį lai
kotarpį, kol bus Sirijoj stabili
zuota padėtis. Prieš keletą sa
vaičių buvo išsivystę stiprūs mū
šiai Izraelio - Sirijos pasieny. 
Perėmus reikalą svarstyti JT 
Saugumo Tarybai, mūšiai prie 
Galilėjos ežero aprimo.

Floridoj žuvo nuo 
tornado 15 žmonių
MILTON, Fla__ Staigiai žai

bo greitumu praėjęs šeštadienį 
tornadas sunaikino 4,000 gyven
tojų miestelio didoką dalį, su
griovė 200 namų. Nustatyta, 
kad šioj gamtos katastrofoj žu
vo 15 žmonių, 79. buvo sužeisti.

Medžiaginių nuostolių viesu
lai pridarė ir kitose vietose, bet 
be žmonių aukų,, — Nicevillej, 
Valparaiso, Holte ir Panamoj.

kia, kad JAV jos neberemtų sa
vo milijoninėmis sumomis. Ji 
buvo viena i štų 6 respublikų, 
kurios Punta del Este konferen
cijoj Uragvajuj susilaikė nuo 
balsavimo už Centro Kubos pa
šalinimą iš Amerikos Valstybių 
Organizacijos narių.

šeštadienį buvo paskelbta, kad 
Amerika kartu su Brazilija pa
ruošė $276 mil. ekonominę pro
gramą padėti pačiai skurdžiau
siai Brazilijos sričiai — šiaurės 
rytų, kur komunistų ir fidelistų 
veikimo dirva yra užvis derlin
giausia. JAV duos programai 
$131 mil., jei Brazilija iš savo 
iždo paskirs $145,000,000.

Jaunasis Kennedy 
buvo pašalintas iš 
Harvardo kolegijos

Draugas laikė už jį egzaminus
BOSTONAS. — Prezidento 

brolis Edward (Ted) Kennedy, 
30 metų, patvirtino atgijusius 
gandus, kad jis 1951 metais bū
damas “fuksu” (frešmanu), tu
rėjo pasitraukti iš Harvardo ko
legijos, paprašius universiteto 
vadovybei, trumpai kalbant, iš
varytas.

Jis paprašė už save gabesnį 
studentą, kad jis laikytų už jį 
ispanų kalbos egzaminus. Suk
tybė buvo susekta ir pasakyta 
abiem pasišalinti ir grįžti, kai 
bus pasirodę esą geri piliečiai. 
Teddy stojo į kariuomenę, iš
tarnavo 2 metus Vokietijoj ir 
1953 metais buvo vėl priimtas.

Teddy Kennedy prisipažino, 
kad tai buvo klaida, kurią jis 
apgailestauja per 11 metų. Ne
malonumų šeimai ir draugams 
būta iš to nemaža.

Politikos karjerai nepakenks
Jaunasis Kennedy neseniai pa

siskelbė kandidatu į senatorius. 
Kad ši jaunystės laikų klaida 
pakenktų jo politinei karjerai, 
maža kas tiki. Bostoniečiai tuo 
atžvilgiu esą ypatingai liberališ
ki. Tai parodo politikieriaus Ja
mes Curley karjera. 1904 m. 
Curley buvo nuteistas 2 mėn. 
kalėjimo, kada, būdamas mies
to tarybos nariu, laikė egzami
nus už kitą žmogų, norint jam 
gauti valdžios tarnybą.

Išėjęs iš kalėjimo, Curley bu
vo perrinktas pirma į miesto ta
rybą, paskui į merus keturis kar
tus, po to 4 kartus į kongresą ir 
galiausiai į gubernatorius, nors 
per tą laiką buvo patekęs antrą 
kartą į kalėjimą už pašto ap
gaulę, būdamas Bostono meru.

Spaudoj® pasižvalgius
(E) Bocholte, š. Reino — 

Vestfalijos provincijoje, vasa
rio 16-sios minėjimą bendruo
menė surengė kovo 17 d. Jis 
plačiai aprašytas Bocholto 
spaudoje — „Bocholter — Bor- 
kener Volksblatt” ir „West- 
faelische Rundschau”.

Per kelias skiltis paskelbtuo
se aprašymuose įdėtos antraš
tės: „ Lietuviai Fed. Respubli
koje reikalauja laisvės tėvy
nei”, „Lietuvių tauta bus vėl 
laisva”. Minėjime kalbėjo vie
tos bendruomenės pirm. P. Ro
žė, pagrindinę paskaitą skaitė 
iš Muencheno atvykęs kun. dr. 
J. Aviža.

Sveikino Vokiečių — pabal- 
tiečių Draugijos Vokietijoje 
pirmininkas Dr. Kehren, savi
valdybės, vietos valdžios ats
tovai ir kt. Meninėje dalyje 
pasirodė Vasario 16 Gimnazi
jos šokių grupė, akt. E. Gedi- 
kąitė su deklamacijomis,
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Nauja LB valdyba
Kovo 25 d. apie 40 lietu

vybės išlaikymu susirūpinusių 
tautiečių, buvo susirinkę j Ispa
nų namus, metiniame LB De
troito apylinkės susirinkime da
lyvauti. Nors šiame susirinki
me būti negalėjau, bet informa
cijų gavau, kad ir ištisam ro
manui rašyti... 'Pasirodo, ir čia 
smarkiai reiškėsi vienas anti- 
visuomenininkas, paskutinių ke
lių savaičių laikotarpy “begriau- 
nąs” Altą. Tai tas pats vyras, 
kuris Vasario 16-sios minėjimo 
metu koridoriuose šaudė ir ko
rė dr. Grigaitį (vėliau žmonės 
man pasakojo, kad ir šimutį sta
tęs prie sienos...). Perdidelė 
jam būtų garbė, kad šiuo at
veju jo pavardę minėčiau.

Buvę pasiginčyta dėl perduo
tų Lietuvių Namų Draugijai pi
nigų, L. Namams pirkti. Buvęs 
iškeltas antros LB apylinkės 
steigimo klausimas, bet jis pa
liktas naujai v-bai. Dauguma 
susirinkusiųjų, išklausę senosios 
v-bos narių pranešimus, valdy-. 
bos veiklai pritarė.

Nuo savęs, kaip spaudos ben
dradarbis pasakysiu, kad ir be 
isteriškų šūkavimų, tykiai, san
tūriai veikdama, pernykštė LB 
Detroito apyl. v-ba viską pa
darė, ką ir kitos valdybos pada
rydavo : rūpinosi šeštadienine 

mokykla, rengė vakarus ir pik
nikus, surengė patį šauniausią 
Detroito lietuvių istorijoje Nau
jų Metų balių. Pirmininkas Vla
das Pauža visur dalyvavo, kur

tik buvo kviečiamas ir visur 
trumpai, gražiai pakalbėjo. Ma
lonu buvo bendrauti su sekreto
rium p. Vincu Tamošiūnu. Nors 
ir negaluodamas, jis visada 
spaudos atstovus informuodavot 
laiku apie LB parengimus, taip, 
kad galėdavome viską tvarkin
gai paskelbti.

Naujoji v-ba sudaryta sekan
čiai: pirmininku perrinktas Vla
das Pauža, vicepirmininkas — 
Antanas Šileika, sekretorius — 
Vladas Mingėla, iždininku per
rinktas Juozas Racevičius, kul
tūros vadovu — Vytautas Ogil- 
vis, soc. reikalų vadovu — Algis 
Bražėnas ir švietimo reikalų va
dovu — Stasys Sližys.

Susirinkimui pirmininkavo 
Jonas Gaižutis, o sekretoriavo 
V. Mingėla.
Kaip savanoriai minės Maironį

Gavau daugiau informacijų, 
kaip bus pagerbtas Maironis š. 
m. gegužės 5 d., buv. Masonic 
Riverside salėje 1700 Hubbard 
(kampas Begley). Programą iš
pildys solistai Stasys Baras, Mo
nika Kripkauskienė, prof. Vlado 
Jakubėno pianinu palydimi, ir 
dramos aktorė Zita Kevalaity- 
tė. Ji deklamuos Maironio ei
lėraščius.

šį Maironio garbei skirtą kon
certą rengia Lietuvos kariuome
nės kūrė j ai-savanoriai, kartu su 
atsargos kariais. . ramovėnais.

Savaitę anksčiau, balandžio 
29 d. tos. pačios organizacijos už
sakė už Maironį iškilmingas pa-

Broliai Elmer ir Ervin Wagners, North Plains, Oregon, išgalvojo keistai atrodantį vežimą, pa
vadintą "d.eši intakai u" (centipede). Jie tvirtina, kad tas padaras galės patogiai bėgioti bet kokiu 
žemės paviršium ir jam keliai nebus reikalingi.

patalpose vyko Amerikos Legi- 
jono 43 metų sukakties minėji
mas. Ta proga buvo pagerbtas 
posto komandierius ir vienas iš 
organizatorių Jack L. Jatis, ku
riam įteiktas Amžinojo Nario 
ženklas. Jatis yra pirmas to 
posto narys, gavęs šį atžymėji- 
mą.

Kovo mėnesį buvo indorsavi- 
mas Jack L. Jatis kandidatūros 
į 13 Wardo aldermonus ir jį pa
sižadėjo remti Don Varnas Pos
tas, Marquette P. Namų Savinin
kų Dr-ja, Lietuvių Chamber of 
Commerce, Liet. Vyčiai ir Lie
tuvių Demokratų Lyga. Kadan
gi lietuvių centras yra Mar
quette Parke, yra galimybių, 
kad Jatis į šią vietą gaus prita
rimą paties mero Daley, kurs 
yra Centrinės Demokratų Komi
sijos pirmininkas. D. K.

KUR DINGO SVARAS 
VYŠNIŲ?

Antanėlio motina atėjusi į 
krautuvę nusiskundė pardavė
jui: — Mano vaikas šįryt pas 
tamstą pirko penkis svarus vyš
nių, o kai parnešė, pasvėrusi 
radaug tik keturis svarus. Kaip 
tai gali būti? Krautuvininkas: 
— Mano svarstyklės yra teisin
gos ir valdžios patikrintos. Pa
bandykite grįžusi pasverti savo 
vaiką.

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS”

AMNEZIJA
Amnezija vadinama tokia li

ga, kada žmogus netenka atmin
ties arba užsimiršta.

Ateina pas daktarą toks am
nezija sergantis pacientas ir pa
sipasakoja savo ligą.

!— Kaip seniai tamstą sergi?
— klausia daktaras.

— Sergu, kuo? — klausimu į 
klausimą atsakė pacientas.

Ar Jūs esate toks 
LINKSMAS? 
Jei ne, tai pradėkite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

FEDERAL
2202 W. Cermak Road

Chicago 8, H.L-

and Loan Association

Partrauksime Jūsų pinigu* B kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa
siųsti peštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JQHN J. KAZANAUSKĄS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po pietų- 
Trečiadieniai; visai neatidaroma.

Virginia 7-7747

Chartered and Supervised by the U.S. Government

METINIS DIVIDENDAS 
mokamas visoms santaupoms

maldas šv. Antano bažnyčioje. 
Pamaldos bus laidomos 10 vąl. 
Jų metu giedos šv. Antano par. 
choras ir pamokslą pasakys tė
vas dr. Tomas žiūraitis O. P.
Skautų mugė — balandžio 15 d.

Nepamirškime, kad tą dieną 
valgysime ir gersime Ispanų na
muose, nes skautai bus visko 
paruošę. Taipgi apsirūpinsime 
suvenyrais, dovanomis visiems 
metams. Ispanų namai skautų 
rankose bus visą dieną, nuo 10 
vai. ryto iki sutemos ir publiką 
kviečiama bet kuriuo laiku atei
ti.

Consilium Facultatis — 
balandžio 28 d.

Miko Petrausko operetė, bene 
pirmą kartą Detroito lietuvių is
torijoje statomą čia vietinių pa
jėgų — šv. Antano bažnytinio 
choro. Spektaklis rengiamas 
Holy Redeemer salėje, 5671 W. 
Vernor Hwy. Pradžia — 7 vai. 
vakare. Įėjimas po 3 ir 2 dol., 
o moksleiviams batkoųe po 1 dol. 
Vaikai iki 12 metų būsią lei
džiami veltui, jei vietos užtek
sią. Susiclomėjimas didelis ir 
biiiėtai jau perkami.

Maironio minėjime dainavo 
B. Beržanskienė

Rašydamas apie Kultūros klu
bo kovo 11. d. suruoštą Maironio 
minėjimą Tarptautiniame Insti
tute, ne iš blogos valios nepa
minėjau, kad be paskaitininko 
ir deklamuoto jų programos iš
pildyme dalyvavo ir solistė p. 
Bronė Beržanskieną. Gerb. dai
nininkę atsiprašau.
Sunkiai serga kun. Rudzinskas

Windsoro lietuvių katalikų 
parapijos klebonas kun. Vincas 
Rudzinskas jau trečia savaitė 
guli ligoninėje pusiau parali- 
žuotas. Jo padėtis labai rimta.

Mirė Alfonsas Balčiūnas
Vos 43 metų tesulaukęs, bai

sios kaulų vėžio ligos keletą me
tų kankintas, kovo 23 d. vakare 
mirė Alfonsas Balčiūnas. Palai
dotas Holy Sepulchre kapinėse 
kovo 27 d.

Nenaudingi ginčai
LAISVOJI TRIBŪNA

“Floridos Lietuviai”' kovo 18 
d. Nr. 3 rašo:

Patriotiškoji lietuvių visuo
menė po įvairias kolonijas entu
ziastiškai minėjo Lietuvos ne
priklausomybės atgavimo su
kaktį. Šiemet ne tik įvairių vals
tijų gubernatoriai bei miestų 
merai proklomacijomis skelbė, 
ragino gyventojus minėti mūsų 
šventę, bet ir pats JAV preziden
tas pagerbė lietuvius, tą dieną 
priimdamas jų delegaciją Bal
tuosiuose Rūmuose. Rodos, tik 
džiaukis, didžiuokis ir aukokis 
Lietuvos laisvinimui.

Deja, trumpas buvo džiaugs
mas, nes pakilią nuotaiką pra
dėjo drumsti kivirčai dėl minė
tos delegacijos sąstato. Pati au
diencija — jau įvykęs faktas, 
medžiaga istorijos archyvams. 
Ką padės ginčai dėl delegatų 
skaičiaus ar delegacijos sąsta
to?

Pavarčius laikraščių skiltis, 
matosi pareiškimai, kaltinimai, 
aiškinimai ir kt. Svarbūs titu
luoti asmenys gausiai figūruoja 
šiame nenaudingame ginče. Dar 
to negana. Jau net statoma klau
simas (“Darbininke”) ar Altas 
atgyveno savo dienas? Reiškia, 
dėl menkiekių, nėra ramybės

nei garbingai ir vieninteliai mū
sų šalies politinei organizacijai, 
vienijančiai žymesnes mūsų sro
ves ir turinčiai didžiumos pasi
tikėjimą.

Vyrai, organizacija tai ne 
švarkas, kurį galima padėti į 
šalį dėl menkniekio. Per daugelį 
metų Altas pergyveno eilę gin
čų. Jeigu srovių vadai būtų taip 
jautrūs dėl prestižo ar hegemo
nijos (vadovybės)-, tai nei cent
re, nei skyriuose neturėtume 
vienybės bei sutartino darbo.

Dar turime daug svarbių Lie
tuvos vadavimo darbų prieša
kyje. Padėkime į šalį pigius 
ambicijų ginčus, nes tie ginčai 
tai tikrai destruktyviai reiškia
si mūsų tarpe. A. P.

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
{VAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
buo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts

1% mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.

KIEHL PHARMACY INC.
Įsteigta 1851 metais.

CHEMISTS AND DRUGGISTS
109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.
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Crane Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto —. 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9;00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadjęniais uždaryta.
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kimas iš jo pasityčiojo jau prieš 
trejus metus, nes kaulų vėžys 
prasidėjo kairėje rankoje ir ją 
visą amputavo. Vienos auksi
nės rankos netekęs, Alfonsas 
dirbo ir su viena likusia, deši
niąja. Dirbo iki pereitų metų 
galo, kol liga jį nuvarė į ligoni
nę, o iš ten į kapus. Ir baisias 
kančias kęsdamas, dažnai moti
nai arba žmonai pasiskųsdavęs, 
jog turi tiek daug nebaigtų dro
žinėti figūrų ir norėtų visas pa
baigti.

Žmonai, motinai ir kitiems ar
timiesiems reiškiu užuojautą!

Ramiai ilsėkis, Alfonsai, leng
vame Michigano smėlyje...

Alfonsas Nakas

Lietuviai politikoje
Lietuviams politikieriams šis 

kovo mėnuo buvo reikšmingas, 
nes buvo visa eilė įvykių, kuriuo
se ir liet.uviąi dalyvavo.

Vienas toks. įvykis buvo kovo 
4 dieną Cbicagos miestų 125 me
tų sukaktuvės, kurias iškilmin
gai minėjo visos miesto įstaigos 
ir ofisai. Vienur bei kitur lietu- 
viaj politikieriai dalyvavo ir lie
tuvius reprezentavo. Chicagos 
12’5-j į gimtadienį minėjo ir mo
terų grupė, daugumoje Illino- 
jaus moterų advokačių (Wo
men’s Bar Association) narės. Į 
šį pobūvį buvo pakviesta ir Don
na Kamm, kuri pareiškė, kad 
kovo 4 dieną ir lietuviai švenčia 
kaip Lietuvos karaliaus ir pa
trono Kazimiero dieną.

Kovo 17 d. buvo šv. Patriko, 
airių patrono šventė. Miesto 
Valdybos (City Hali) šventėje 
drauge dalyvavo ir lietuviai de
mokratai, kurie susilaukė daug 
nuoširdžių sveikinimų iš Chica- 
gon atvykusio Airijos sostinės 
Dublino mero lordo Briscoe, kurs 
pats yra Lietuvoje gimusių žy
dų sūnus. Jis lietuviams ypač 
linkėjo pasisekimo politikoj ir 
dėlto velijo daugiau susiklausy
mo ir glaudesnio sugyvenimo 
savųjų tarpe.

Kovo 19 d. Don Varnas posto

join our stainless club
5 VIENETŲ PEILIO-ŠAUKŠTŲ 

SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00
SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 

KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 
GAUS DIVIDENDUS Už

VISĄ MĖNESĮ

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. „ 9 iki 6
šeštadien. .. 9 iki 1

AND WAN ASSOCIATION
3^30 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside Ą-OlOlp 

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Paliko estų tautybės jauną 
žmoną Virve, 2F metų sūnelį 
Raivo-Algirdą, motiną, seserį. 
Lietuvoje likęs tik iš Sibiro grį
žęs tėvas.

Gimęs 1918 m. rugpiūčio 15 d. 
Paitąičių kaime, Šiaulių vis. ir 
aps., a. a. Alfonsas iki didžiųjų 
Europos audrų laimingai gyve
no tėvo ūkyje. Be pradžios mo
kyklos jokių mokslų nebuvo bai
gęs ir turėjo likti ūkininku. Li
kimas lėmė atsidurti JAV, čia 
sukurti šeimą ir gražiai gyven
ti.

Kuo Alfonsas iš tūkstančių 
išsiskyrė? Jis turėjo aukso ran
kas: buvo savamokslis meninin
kas. Skulptorius, pasakyčiau, 
jei taip galima pavadinti lietu
viškų vyčių, koplytėlių ir kito
kių tautinių medžio drožinių kū
rėją. Daugelis Detroito lietuvių 
ir nelietuvių, o gal ir kitur, turi 
pasikabinę Alfonso Balčiūno 
dailią Vytį arba pasistatę lietu
višką rūpintojėlį. Tai gyvi pa- 
ųiinkĮai, kuriuos, lyg nu jausda
mas savo gyvenimo trapumą, a. 
a. Alfonsas sau pasistatė. Li-

inVeS1" M UniVesT
PELNINGAS IR
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TAUPYTI

AH accounts insured to $ 10,000 
by an Agency of th© United 
States Government.
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j teismą L. Bendruomenės Centro Valdybą 
Negali B-nei vadovauti žmonės melagiai?

New Yorke kovo 25 Lietuvių 
Atletų Klube įvyko L. B-nės 
darbuotojų subuvimas, kuriame 
dalyvavo LB žymūs šulai: S. 
Barzdukas, prel. Balkonas ir dr. 
P. Vileišis. Dalyvių susirinko 
40. Pokalbį pravedė LB New 
Yorko apylinkės ir apygardos 
komiteto pirmininkas p. šedi- 
kas.

Jis pranešė, kad šis subuvi
mas nei slaptas nei viešas ir 
įvyksta, pageidaujant LBT ko
miteto pirm. S. Barzdukui, tiks
lu daugiau informuoti mūsų 
žmones dėl nepavykusios au
diencijos pas JAV prezidentą 
vasario 16 d.

Pirmas ramiai kalbėjo S. 
Barzdukas, rankoj laikė didelį 
raštą — Pro memoria, — ku
ris, sako, jau yra plačiai pa
skleistas visoj Amerikoj. Aima-
navo dėl nepavykusios audienci
jos, kaltino Altą, reikalavo jo 
reformos. Kvietė LB narius prie 
vienybės.

Antras, susijaudinęs, audrin
gai kalbėjo dr. Petras Vileišis. 
Per pusantros valandos laiko 
smulkmeniškai papasakojo LB 
ir LBT centro valdybų užkuli
sines prieš jį nukreiptas nešva
rias intrigas. Jis, veltui auko
damas savo brangų laiką, ir as
meniškus pinigus, su prel. Bal
konu sąžiningai — atkakliai dir
bę dėl gavimo audiencijos pas 
Prezidentą. Jis norįs tęsti Vi
leišių tradiciją dirbti Lietuvos 
labui.

Deja, centro valdyba nepa
kankamai jį įvertino ir jo ne
parėmė. Duodavo netinkamas 
instrukcijas. Jam melavo (per
skaitė daug susirašinėjimo laiš
kų, iš kurių sužinojome, kad 
centro valdyba įpareigojo dr. P. 
Vileišį išrūpinti audienciją tik 
vienai L. B-pei. O kai jam, dėl 
Alto ir pačios centro valdybos 
kaltės nepavyko, tai jį, dr. Pe
trą Vileišį /100,000 dol. vertės 
lietuvį/) suspeidavo pareigose, 
lepšės davė išbraukti jį iš delpr 
gatų sąrašo, padarė jį atpirki
mo ožiu, mauru, ir pavarė. Tik 
vienas prel. Balkūnas parodė 
jam solidarumą; be Petro ne
važiavo į Wašingtoną. Griaus- 
mingu balsu šaukė: “Visus me
lagius LB ir LBT centro valdy-

PASKOLOS NAMAMS
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis. 
Skubus, mandagus patarnavimas. 

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti. 

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

bų narius i B-nės Garbės Teis
mą! Į Teismą ir pačius didžiuo- 
sus melagus: LB centro vald. 
pirmininką Jasaitį ir čia sėdintį 
Barzduką! Negali L. B-nei va
dovauti žmonės melagiai!”

Baigdamas kalbėti Vileišis pa
reiškė, kad nuo šios dienos iš L. 
B-nės visai pasitraukia.

Ponas Barzdukas, su iškaitu
siu veidu atsistojęs, praneša dr. 
P. Vileišiui, kad jis jau yra per
duotas Garbės Teismui už ne
teisingus, klaidingus praneši
mus! “Neturėdamas B-nės au
diencijai raštiško sutikimo, sa
kydavai, kad sutikimą jau turi”. 
(Susirinkusieji, pritrenkti, klau
sėsi vadų kivirčų).

Toliau S. Barzdukas pareiškė: 
“Aš nesu politikas ir nieko poli
tikoje nenusimanau, dėlto ir 
klaidos padarytos ne iš blogos 
valios”.

Barzdukas sakė, kad su Altu 
kova dar nebaigta, o tik prasi
dėjo; ji bus tęsiama toliau, ir 
jis pažadėjo parašyt dar vieną 
Pro Memoria. Bet konkrečiai, 
ko iš Alto norima, tai centro 
valdyba dar nežino. Reikalavi
mai bus surašyti ir patiekti vė
liau, kai matysis kiek mums pa
vyks nustatyt lietuvišką visuo
menę prieš Altą. (Iš šalies pasi
girdo šūkis “Altas turi dirbti po 
B-nės kepure”), p. Barzdukui 
patinka, jis pakartoja, (“kepu
rė” reiškia diktatūrą).

Kalba prel. Balkūnas
Jis nurodinėjo padarytas klai

das, peikė ir gyrė abi puses. Ste
bėjosi dr. Vileišio energinga vei
kla. Balkūnas jam pataręs ne- 
kelt viešai audiencijos reikalo, 
kad nesutrugdytų; bet Petras, 
būdamas karšto temperamento, 
neiškentė: gyrėsi, didžiavosi. 
Lenkai, Ukrainai ir kitų tauty
bių žmonės prašė, bet negavo, 
o prašant dr. Vileišiui Baltieji 
Rūmai lietuviams pažadėjo. Prel. 
Balkūnas, norėdamas tikrai įsi
tikint, pats paskambinęs į Wa- 
singtoną ir jam buvę užtikrin
ta, kad tikrai lietuviams numa
tyta audiencija pas. prezidentą 
vasario 16 d. 12 vai. Bet visų 
mūs klaidingai buvo suprasta:
jei lietuviams, tai ir bus B-nei; 
o rezultate raštiškai davė drau-

paukščiuko.

ge su Altu ir prašė viena dele
gaciją prisiųsti. Su Altu besi
derant, ir kilo audra. Pritrūkęs 
kantrybės, atjausdamas dr. Pe
trą Vileišį už išbraukimą jo iš 
delegatų sąrašo, jis atsisakė nuo 
Alto pakvietimo būti delegatų 
tarpe Wasingtone ir raštu va
sario 16 d. pareiškė, kad jis iš
einąs iš Alto valdybos (prel. 
Balkūnas nebuvo Alto valdyboj. 
— Red.). O kas dėl LB centro 
valdybos už nuslėpimą tiesos, 
turės pasisakyti garbės teismas.

Paprašytas arch. Varnas pa
siaiškino, kad jis ne New Yor
ko miesto galvos p. Wagnerio 
rekomendacijos dėka (kaip laik
raščiai rašė), bet paties prezi
dento (? — Red.) laišku (pa
sirašytu jo asistento) buvo pa
kviestas. Laišką paėmęs, prel. 
Balkūnas perskaitė.

Diskusijos
Diskusijose kaikurie dalyviai 

karingai pasisakė prieš Altą.
Pijus Grigaitis buvo vadina

mas “Senas Liūtas”.
B-nės veikėjas p. Šlepetys, 

kviečiamas į rezoliucijos komi
siją, atsisakė, motyvuodamas, 
kad gal reikės eiti. į g. teismą.

Rimtai už taikų visų bendrą 
sugyvenimą trumpai kalbėjo 
New Jersey LB apygardos pir
mininkas Vladas Dilis. Jis kvie
tė negriaut Alto, o bendradar
biaut su juo; bet karingas New

SKAIČIAI APIE KOMUNISTUS
Mąskvoje veikiąs pasaulio 

ūkio ir tarptautinių santykių 
institutas neseniai paskelbė 
statistinius duomenis apie ko
munistų partijos pasiekimus

Yorkas jo taikos kalba nesido
mėjo.

Iš Lietuvių Bendruomenės bu
vo laukiama šviesos spindulių, 
solidarumo, bendradarbiavimo, 
visų lietuvių subūrimo į vieną 
mielą šeimą. Manėme, kad B-nė 
bus mums tarsi Motulė, kuri 
geresnius savo vaikus pagiria, 
paglosto, o paklydėlius pabara, 
mokina ir visus vienodai prie 
savo gailestingos širdies priglau
džia.

Nusivylimas B-nės vadais
Niekad nebuvo galima pama

nyti, kad turėsim tokią Centro 
Valdybą, kuri purve sutryptų, 
sulaužytų visus LB-nės įstatus, 
kad, vieton bendradarbiavimo, 
skelbtų kovą Altui tikslu pa
kenkti jo geram vardui, kiršin
tų patriotinio nusistatymo lie
tuvius vienus prieš kitus, melu 
— klasta griautų tai, kas anks
čiau padorių lietuvių buvo di
delėmis pastangomis sukurta.

Būnant LB-nės pasitarime, 
žmogus jautiesi, kad esi kariš
kame bunkery. LBT komiteto 
pirm., pats stovėdamas ant gar
bės teismo slenksčio, vis dar 
šaukia — grasina “kovosim”, 
“kovosim” (beprotystė ar pami
šimas). O jei kas paklaustų: 
Ką tu, mielas pirmininke, karą 
laimėjęs, veiktum su politine in
stitucija Altu, kuomet ir pats 
prisipažinai, kad apie politiką 
nieko nenusimanai ?

Tiesa, kovos lauke užmuštų ar 
sužeistų (ačiū Dievui) dar nė
ra. Kolkas liejamas tik raša
las, ne kraujas. Bet jau turi
me 2 dezertyrus. Mūsų visų 
gerbiamas prelatas Balkūnas, 
pirmam ginybos mūšiui prasidė
jus, spruko iš Alto; o su gele
žine energija dr. Vileišis iš 
B-nės.

Nuostoliai dideli abiem ka- 
riaujančiom pusėm.

Muilo burbulai greit susprogs
ta. Tai badysimės kelio ieškoti 
su žvakėmis.

Liudas Norkus 
New Yorkas, N. Y.

per pastaruosius dvejis metus. 
Pagal šiuos duomenis visame 
pasaulyje veikia 87 komunis
tų partijos, tačiau narių skai
čius partijos padaliniuose nėra 
didelis. Palyginti su pasaulio 
gyventojų skaičiumi, komunis
tai sudaro tik 1,3 nuošimtį. Tie 
skaičiai neturėtų klaidinti, nes 
ir pačioje Sovietų Sąjungoje 
komunistų partijos nariai te
sudaro vos 5% viso krašto gy
ventojų skaičiaus. Kaip ir vi
same pasaulyje, komunistai 
pasitenkina mažumos valdy
mu. Pačioje Sovietų Sąjungo

KVIEČIAME ASMENIŠKAI 
PAMATYTI IR SUSIPAŽINTI 

SU GRAŽUOLE

MISS EUROPE 1961
BALANDŽIO 3-čią D.

ST. ANTHONY SAVINGS 
BENDROVĖJE

CICERO, ILL.
PANELĖ ANNA RANDALLI 

Aktorė ir dainininkė iš Italijos

VELTUI VELYKŲ ZUIKUČIAI
MAŽAS ZUIKUTIS SU $5.00 DEPOZITU — DIDELIS ZUIKUTIS SU $25.00 DEPOZITU 

(šitas pasiūlymas galioja tiktai balandžio 3-čiai dienai, ir tiktai vienas zuikutis bus duo
damas kiekvienam taupytojų!).

MOKAME DIVIDENDUS KAS 90 DIENŲ /Į ANT INVESTMENTŲ SĄSKAITŲ

DOVANAS VISIEMS ATSILANKIUSIEMS

je į partiją palėkti nėra leng
va, jau, palyginti žymiai leng
viau būti... iš jos pašalintam. 
Partija iš savo narių reikalau
ja ne lik sugebėjimų įvairiose 
srityse, bet pirmoje eilėje-pa- 
klusn ūmo.

Iš 12 rylų bloko kraštų, ku
riuose kom. partija sudaro vy
riausybę, Čekoslovakijoje, pa
lyginus su gyventojų skaičiu
mi, rasime didžiausią komu
nistų partijos narių skaičių - 
Korėja (11%) ir R. Vokieti
ja (9,2%). Iš viso šiuose 12 
kraštų partijos narių yra per 
34,5 milijonai. Kinijos įnašas 
čia didžiausias — čia tų narių 
turima 17 mil. Tačiau palygi
nus su bendru gyventojų skai
čiumi Kinijoje tie nariai tesu
daro 2,4%.

Šalia komunistinio bloko 
kraštų, Europoje ir Azijoje yra 
po 2,5 mil. registruotų komu
nistų. Europos kraštuose, ku
riuose kom. partija veikia kaip 
legali partija, tie nariai suda
ro vos 1,4% viso tų kraštų gy
ventojų skaičiaus. Partija te
gali veikti pogrindyje Šiuose 
kraštuose: Ispanijoje, Portu
galijoje, Graikijoje ir Fed. Vo
kietijoje. Iš Azijoje veikian
čių 2,5 mil. komunistų, keturi 
penktadaliai yra Indonezijoje. 
Narių jie teturi 300.000 ir paly
ginus sų Indonezijos bendru 
gyventojų skaįčiumi-438 mili
jonais — tai labai nežymus 
skaičius. Japonijos 94 mil. gy
ventojų tarpe yra 100,000 re
gistruotų komunistų.

Afrikoje, po pastarojo karo 
komunistų skaičius nuo buvu

ST. ANTHONY SAVINGS
1447 South 49th Court, Cicero 50, HL Telef. 656-6330

JOS. F. GRIBAUSKAS, Vedėjas

SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00 FEDERALINĖS VALDŽIOS AGENTŪROJE

sių 500 tariamai yra pakilęs 
iki 50.000. Legaliai partija lig- 
šiol teveikia vienoje vietoje 

-— Reunion saloje. Tunise par
tija veikia pusiau legaliai, o 
kituose juodojo kontinento 
kraštuose partija arba uždraus
ta arba jos visai nėra. Komu
nistų partija esanti jau steigta 
Madagaskare, Bazuto krašte ir 
Somali. Australijoje ir N. Ze
landijoje komunistų esama po 
7500.

šiaurės ir Pietų Amerikoje 
komunistų partijos narių skai
čius siekiąs 250.000. Pirmoje 
eilėje paminėta Argentina su 
100.000 narių veikiančių po- 
prindyje. P. Amerikoje lega
lių narių skaičius su 80 tūks
tančių tesudaro 3,3% visų gy
ventojų. Kanadoje komunistų 
partija veikia legaliai, tačiau 
Maskvos statistika nepatiekia 
jokių skaitmenų. Tas pats ir 
su JAV, Meksika, Brazilija ir 
Kosta Rika.

Bendrai paėmus, pasirodo, 
kad šių dienų pasaulyje pusę 
visų komunistų sudaro kinai 
ir tai vos dvylikai metų pras
linkus nuo komunistų įsigalė
jimo Kinijoje. Žemės rutulio 

į 73 gyventojams atitenka vie
nas komunistas. Laisvojoje Eu
ropoje komunistų partijos na
riai sudaro 6,2% viso pasaulio 
komunistų skaičiaus. (E)

i ------- n - —------ -— ---------———-

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

VALANDOS:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės -vintre.

Current Dividend up to 4Vi%

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575
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KLAIPĖDIEČIO ĮSPŪDŽIAI LIETUVOJENaujo teisėjo paskyrimas
Prezidentas Kennedy, gavęs pirmą progą paskirti 

Aukščiausiojo teismo narį, nominavo generalinio pro
kuroro pavaduotoją Byron R. White.

Vakansija Aukščiausiame teisme pasidarys, netru
kus, pasitraukus dėl nesveikatos teisėjui Charles E. 
Whittaker’iui.

Pastarasis yra republikonas, o Byron R. White de
mokratas; tik 44 metų amžiaus ir pasižymėjęs sporte 
atletas. Kai White bus senato patvirtintas (o abejonės 
dėl jo patvirtinimo nėra), tai Aukščiausiajame teisme 
bus 6 demokratai ir 3 republikonai.

Be to, šis kandidatas į teisėjus, kaip laikraščiai ra
šo, esąs kairesnių liberalinių pažiūrų. Įėjęs į vyriausiąjį 
krašto tribunolą, jisai padės Kennedy administracijai 
pravesti pažangias reformas, susijusias su federalinės 
konstitucijos nuostatais.

VIII

Galima nuo seklių pasprukti

— “Vilniuje galite vaikščio
ti, bet už Vilniaus ribų išva
žiuoti be leidimo negalite”, pa
reiškė mums palydovas Cibuls
kis, — tęsia toliau savo įspū
džius praeitą vasarą Lietuvo
je kartu su kitais ekskursan
tais buvęs Klaipėdietis. — Vil
niuje mes ir vaikščiojome. Ke
liais atvejais aiškiai matėme, 
kad mus seka kiti palydovai. 
Bet ką jie galėjo susekti? Esu 
tikras, kad nei vienas keleivis 
nieko blogo lietuviams nesi
rengė daryti, tai nebuvo dėl ko 
jų sekioti. Tai buvo bereikalin
gas sovietų imperijos pinigų 
eikvojimas.

— Bet bene visą laiką jie ga
li mus sekioti? Keli mūsų eks
kursantai anksti eidavo gulti, 
bet užtat anksti mėgdavo ir 
atsikelti. Sekliai eidavo gulti 
labai vėlai, užtat iš ryto jiems 
sunku atsikelti. Mėgdavau ir 
aš ryte anksti išeiti į Vilniaus 
gątves ir pasidairyti. Viešbuty
je “Vilnius”, aišku, kad būda
vo pakankamai seklių, bet kai 
atsikeli saulei dar netekėjus, 
tai jie miega. Man atrodo, kad 
ryte išėjus į miestą galėjai be 
seklių pasivaikščioti.

— Man pavyko ir vakare 
nup seklių pasprukti, Vieną die 
ną po vakarienės ir sekliams 
suėjus į savo kambarį raportų 
rašyti, kartu su kitu ekskursan

JAV siūlys panaikinti armijas
Septyniolikos tautų nusiginklavimo konfęrencija 

Ženevoje dar tebediskutuoja, kaip prie to klausimo „pri
eiti”.

Prancūzija konferencijoje nedalyvauja. Valstybės 
sekretorius Dean Rusk sugrįžo į Washingtoną, įgaliojęs 
Arthur H. Dean vadovauti Amerikos delegacijai. Sovie
tų užsienio reikalų ministeris Andrei Gromiko išvažia
vo į Maskvą ir jo vietą Ženevoje užima Valerian A. Zo
rin.

Zorinas jau įteikė konferencijai SSRS pasiūlymą: 
per ketverius metus visiškai nusiginkluoti. Jisai bandė 
gauti Amerikos delegato pritarimą; bet Dean nesutiko.

JAV rengiasi pateikti konferencijai savo planą, kad 
pirmiausia turėtų būt susitarta per devynerius metus 
panaikinti visų valstybių armijas. Šio plano detales da
bar svarsto valstybės sekretorius Rusk su savo padėjė
jais Washingtone, ir, galutinai jį suformulavęs, pasiųs 
jį į Ženevą.

Administracijos sumanymas eiti prie armijų panai
kinimo turi tikslą apsaugoti Jungtines Valstybes. Jį 
įvykdžius, Sovietų Sąjunga netektų tos pirmenybės, ku
rią ji turi dabar, laikydama milžinišką kariuomenę. Nuo 
jos atsiginti ir apginti savo sąjungininkus Europoje 
JAV galėtų tik atominiais karo pabūklais; bet, paleidus 
į darbą šitos rūšies ginklus, kiltų visuotinis branduoli
nis karas. Kremliaus strategai mano, kad Amerika to da
ryti nedrįs; todėl Raudonajai armijai nebus didelės ri
zikos įsiveržti į betkurio kaimyno žemę.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ___  $13.00
pusei metų ..........................  $7.00
trims mėnesiams ................. $4.00
vienam mėnesiui ................. $1.50

Užsieniuose
metams ........   $16.00
pusei metų ............ ..a...... $8.00
vienam mėnesiui ................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Haisted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Valstybes sekretoriaus 
protestas

Pereitų šeštadieni buvo įdė
ta „Naujienose” žinutė apie So
vietų Sąjungos vaikų meno pa
rodas, rengiamas didesniuose 
Amerikos miestuose. Tose pa
rodose išstatomi eksponatai ir 
iš Lietuvos, Latvijos ir Estijos. 
Bendras pabaltiečių komitetas, 
į kurį įeina ir Amerikos Lietu
vių Taryba, pareiškė protestą, 
kadangi Pabaltijo respubl kų 
įjungimas į SSRS nėra JAV-ių 
pripažintas.

Bet pareiškė protestą ir Ame
rikos valstybės departamentas. 
Jisai reikalavo, kad Rusijos 
ambasadorius paaiškintų, ko
dėl vaikų darbo eksponatai ro
domi Sovietų Sąjungos parodo
je. Ambasadorius nedavė atsa
kymo. Todėl, kai Washingtone 
buvo surengtas banketas prieš 
atidarant parodą tame mieste 
pirmadienį (šiandien) ir buvo 
pakviestas valstybės sekreto
rius Dean Rusk, tai jisai kvo
timą atmetė.

Apie tai rašo Washingtono 
spauda.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ i'Hiao
Argentinos senato prezidentas Jose M. Guido (dešinėje) perima 

valstybės prezidento pareigas, kurias Argentinos karininkai jam 
leido užimti su sąlyga, kad jis uždraustą bet kokią "peronisty" 
veiklą.

tu pavyko išsprukti iš viešbu
čio nepastebėtiems. Pradžioje 
ėjome kelioms svarbesnėms 
Vilniaus gatvėmis, bet netru
kus pasukome į kairę ir atsi
dūrėme miesto pakraščiuose. 
Miesto centre ir šviesu, ir šva
ru, bet kai patenki į priemies
tį, tai viskas kitaip atrodo. Ten 
nesimato nei šviesų, ten mo
terys gatvių nešluoja ir nelais
to.

žmones gyvena labai susigrūdę

— Adresų mudu neturėjo
me ir pažįstamų neieškojome. 
Mums norėjosi susitikti kokį 
lietuvį ir su juo laisvai, be jo
kio palydovo, išsikalbėti. Bet 
ir tai ne toks jau lengvas da
lykas. Pačiame Vilniuje kiek 
lengviau, bet priemiesčiuose 
žmonės nenori su nepažįsta
mais kalbėti. Vilniuje laisviau 
su tavimi kalba, bet ten gali 
būti okupanto tyčia pastatytas 
žmogus, kad su tavim “neti
kėtai” susitiktų. Gali ir prie
miesčiuose tokių pastatytų pa
lydovų pasitaikyti, bet jau re
čiau.

— Mudviem vis dėlto pavy- 
| ko užkalbinti vieną tokį 40 
metų lietuvį, kuris į mėnesį 
uždirbdavo 30 rublių. Kai su 
juo plačiau išsikalbėjome, tai 
jis mudviem leido pamatyti, 
kaip jis su šeima gyvena. Jis 
turi žmoną ir dvi mergaites, 
jau per 10 metų peršokusias. 
Manėme, kad jis įves mus į 

Siūlydamas eiti palaipsniui prie armijų panaikini
mo, valstybės departamentas reikalauja, kad palaips
niui, kai paskirų valstybių armijos bus likviduojamos, 
būtų organizuojama Jungtinių Tautų taikos jėga tarp
tautinei taikai palaikyti.

Sovietų delegatas Zorin pareiškė, kad jisai esąs 
priešingas visam Amerikos planui ir balsuosiąs prieš 
jį. Jei taip, tai Ženevos konferencija negalės nieko nu
tarti ir turės išsiskirstyti, nenusprendus net, nuo kurio 
galo pradėti nusiginklavimo klausimą svarstyti.

savo butą, bet kai įėjome į vi- j 
du, tai ten rądome trijų šeimų 
butą. Taip, trijuose kambarė
liuose gyveno trys šeimos. Vie
na šeima, susidedanti iš trijų \ 
asmenų, gyveno virtuvėje. Ki
ta šeima buvo sugrūsta viena
me kambarėlyje, o trečioji — 
trečiame. Be šių trijų šeimų, 
tame pačiame name dar nak
vojo du asmenys, atvykę iš 
provincijos. Viena mokytoja 
buvo atvykusi savo pensijos 
tvarkyti, o kitas vyras ieškojo 
kažkokios protekcijos, kad jo 
sūnus galėtų kažkokius kur
sus lankyti.

Grindys, suolai ir visi pakam
piai nukloti. Visur žmonės guli. 
Vienas pasidėjęs kokią seną pa
klodę, kitas seną čiužinėlį, o 
tretieji ką kitą. Mums pasaky
ta, kad visi naudoja vieną vir
tuvę. Kiekvienas nešasi sau 
vandenį. Išvietės kieme. Jo
kios elektros. Kiekviena šeima 
degina savo žibalinę leinpukę. 
Viena turėjo stiklą, o kitos dvi 
rūko paprastais mažais knate
liais.

Rusai nusiveža visą lietuvių 
uždarbį

— Kai pasakė, kad čia du 
amerikiečiai lietuviai nori pa
matyti, kaip atrodo namo vi
dus, tai visi sukilo. Vieni no
rėjo patirti, kaip žmonės gyve
na Amerikoje, o kiti pamanė, 
kad čia atvyko policija, tiktai 
“persirėdžiusi amerikiečiais”. 
“Man jau blusos nustojo kirtu- 
sios, kai jūs įžengėte“ — tarė 
mokytoja, kuri galėjo būti ir be 
leidimo atvykusi pas savo gi
mines. Tiktai vėliau, kai jau 
įsitikino, kad esame tikri ame
rikiečiai, o ne koki šnipai, tai 
tada aprimo ir laisviau pradėjo 
kalbėti.

— Vėliau atėjo kaimynas iš 
gretimos lūšnos. Mums leido I 
nosį įkišti ir į aną. Susikimši
mas dar didesnis, žmonės bėga1

iš kolchozų į miestus. Seniai 
dar prisilaiko prie savo žemės, [ 
kad ir atimtos, bet jaunimas 
bėga. Kolchozuose nėra jokios 
ateities. Bėga į miestus ir mie
stelius. Jiems neduoda leidi
mų išvažiuoti, jiems neleidžia 
Vilniuje apsigyventi, bet jie 
visvien bėga.

— Matytį žmonės išblyškę, 
išdžiūvę, apskurę. Nėra kuo ap
sirėdyti, nėra kuo apsiauti ir 
svarbiausia, nėra ko valgyti. 
Tokio skurdo, koks yra Vil
niaus priemiesčiuose, kur paly
dovai nenuveža atvykusių eks
kursantų, niekur nemačiau. 
Yra ir Chicagoje lūšnų, bet’jose | 
daugiausia gyvena nusigėrėliai, 
tuo tarpu lietuviai skurdžiai gy
vena ir negeriantieji.

— Vienas jaunas vyras, ke
lis metus praleidęs kolchoze, 
mums ir sako, kad nėra jokios 
prasmės toliau gyventi kolcho
ze. Gali geriausią derlių išau
ginti, bet visvien nieko negau
ni. Vos spėjai suvežti javus, 
rusai viską išveža. Už javus 
moka rusų nustatytą kainą. 
Jeigu galėtum parduoti javus 
laisvoje rinkoje, tai dar pusė 
bėdos, šis tas liktų, bet rusai, 
paėmę javus už pusdykį, miner 
ša visą tavo uždarbį. Manau, 
kad jis teisybę sakė.

— Apdalinau visus tų dviejų 
lūšnų gyventojus po dolerį, 
įspėjau, kad būtų atsargūs, nes 
mes patys buvome įspėti, ir išė
jau. Vieni žadėjo tuojau iš-Į 
keisti, o kiti sakė kad dolerius I 
jie- laikysią atminčiai. Einąnt į 
miesto centrą su savo draugu 
komentavau tą pačią dieną ce
mento fabrikėlio direktoriaus 
žodžius “Mes Ameriką prar 
lenksime ...” Kaip tu gali pra
lenkti, jeigu visame krašte toks 
skurdas, jei galingoji Rusijos 
karo mašina iščiulpia paskuti
nius syvus iš Lietuvos darbi
ninkų?

(Bus daugiau)

PASTABĖLĖS
Cleveland!) “Dirva” kalba

B. Gaidšiūnas----Gėda... Kon
go politinio stiliaus gėda... Lie
tuviams dar ilgai raudonuos 
akys...

Turbūt, jam gėda, kad “Dir
va” Vasario 16 proga klykia ne
pagrįstais, ar iškraipytais argu
mentais. Dar vapalioja ir apie 
diktatūrą. Matyt, jam vaide
nasi seni, vadistiniai laikai.

Bendruomenės žodis: Vileišis 
audiencijos neišrūpino. Baltieji 
Rūmai delegacijos sudarymą 
pavedė Altui. Po to kilo toks 
ermyderis, kad vos už plaukų 
nesitąsė. Visą reikalą atstaty
ti į normalias vėžes, šiaip taip 
pasisekė dr. P. Grigaičiui.

V. Rastenis. — Vileišio užsi- 
rekomendavimas buvo fiktyvus. 
Jis audiencijos neišrūpino. P. L. 
bendruomenė nepribrendusi, ne
turi mandato atstovauti lietuvių 
visuomenei.

S. Meškys. — Visuomenė no
ri ne patyčių, bet Alto reformų. 
Sustojusį laikrodį vėl reikia pa
varyti į priekį...

O, o! Meškys įsivaizduoja esąs 
visuomenė. Jei jis savo laikrodį 
negali pavaryti, tai tegul krei
piasi į Gaidžiūną. Gal tas pa
varys ?

J. Jurevičius. — Kalbėdamas 
apie geras galvas ir šviesias 
akis, vėl žliumbia dėl Alto pini
gų. Per 10 metų tautininkai, 
siūlydami visokių projektų, 
taikstėsi prie Alto pinigų, bet tie 
trys “smakai” vis jų neprileido.

Trys neklauso vieno, ir dar 
tokio išmintingo. Ot tau ir de
mokratija!

Lauksime, kada Jurevičius 
pravirks dėl tautininkų pinigų, 
kurie renkami taip vadinamam 
N. fondui.

Tikrai reikėjo geros galvos ir 
šviesių akių parašyti tokiam 
“šedevrui”.

Raimundas Mieželis. — Už
tektų, kad nusikaltusius narius 
atšauktų savo srovės (šiuo at
veju, atrodo, tekalbama apie so
cialistus ir dr. P. Grigaitį).

šis veikėzas (pagal jo straips- 
neliūkštį) Lietuvai dar nieko 
nedavęs, senus veikėjus ir ko
votojus, visą gyvenimą atiduo
dančius lietuviškam reikalui, 
stato į nusikaltėlių eiles.

Kaip tokį “veikėją” pavadin
ti?

Daugiau žodžių “Dirvoje”.
Priedui. — Visame riksme 

prikaišiota; Asmens kultas... 
(pagal Kruščevą), pašalinti... iš
mesti... diktatūra— turi pasi
traukti.,. ir t. t.

Į tuos šūkius “Dirvai” būtų 
galima tik tiek patarti: Iš “Dir
vos” redakcijos išmeskite B. Gai
džiūną, nes jis irgi jau ne jau
niklis. O be to, jis atsivežė 
laikrodį, kuris sustojo dar Užu
lėnio priemenėj. Pirma prasiva
lykite savo seklyčią. č-po

M. GORKIS

KALĖJIMAS
6.

— Ačiū! — pasakė Miša.
— Nėra už ką! — kažkodėl sausai at

sakė viršininkas, išeidamas iš kameros.
Raupuotasis prižiūrėtojas Oficerovąs 

papasakojo Mišai apie šį žmogų tokią is
toriją: kartą jis įtarė savo kambarinę pa
vogus žiedą iš jo žmonos ir, norėdamas 
priversti ją prisipažinti, ištisą dieną ir nak
tį kankino merginą. Jis pašaukė du kali
nius, kurie buvo kažkuo jį užpykinę, įsa
kė jiems nurengti kambarinę ir, pririšęs 
pliką prie stalo, privertė kalinius kutenti 
ją. Kai mergina nustodavo sąmonės, liep
davo duoti jai vandens ir vėl kankinti. Tai 
pasibaigė tuo, kad vienas iš kalinių nepa
kėlė kankinimų, pamišo ir, pagautas lau
kinės ir alkanos aistros, norėjo čia pat vir
šininko ir draugo akyse išžaginti merginą. 
Jis buvo primuštas, pasodintas į karcerį, 
o kai mušimo pėdsakai išnyko — jį nusiun
tė į pamišėlių ligoninę.

— Tai ir viskas! — tyliai pridūrė Ofi- 
cerovas, baigęs pasakoti, ir bailiai apsidai
rė aplinkui, paslėpęs po blakstienomis sa
vo nedrąsias akis* Klausydamasis Miša 
šlykštėjosi kankintoju, bet kai — tą pačią 
dieną — pamatė jį savo kameroje, tai su
glumęs pastebėjo, kad nieko kito nejau
čia šiam žmogui, kaip tik aštrų smalsumą 
ir nedidelį pasibjaurėjimą..

Pro langą Miša matė, kad, be juodojo 
žmogaus storu švarku, pasivaikščioti išei
ną dar šešetąs politinių- Matyt, tai buvo 
darbininkai — kresni, stiprūs, blogai apsi
rengę, — jie žiūrėjo į viską rūsčiai, šnai
romis. Kai jų akys sustodavo prie Mišos 
veido, jis kažkodėl, šių žvilgsnių veikia
mas, jausdavosi nesmagiai ir norėdavo nu
šokti nuo palangės. Liesuose, alkanuose šių 
žmonių veiduose buvo tartum įrėžtas kie
tas, nenulenkiamas atkaklumas. Kai ku
rie iš jų šypsodavosi jam, darydavo kaž
kokius ženklus. Miša taip pat atsakydavo 
jiems šypsena ir gestais. Jis domėjosi šiais 
žmonėmis, gerbė juos ir pastebėjo, kad 
taip pat susidomėję į juos žiūri kriminali
niai kaliniai. Kartais, pasinaudodamos 
sargybinio neatidumu, pilkos kriminalinių 
figūros pribėgdavo prie politinių ir prašy
davo papiroso arba pradėdavo su jais greir 
tai ir tyliai kalbėti.

...Kartais po pietų kriminaliniai, sėdė
dami valgykloje po Mišos kamera, užtrauk
davo dainą, ir pro grindis kamera prisipil
dydavo duslių, blausių garsų. Jų tirštoje 
bangoje Miša negalėdavo pagauti žodžių, 
ir tik vieną kartą jis nugirdo, kaip kažkas 
aukštu, pilnu ilgesio tenoru dainavo ir 
skundėsi:

Marios žydriosios, 
M ari os a u d ri osios... 
Vėjau kaukiantis, 
Nenurimstantis...

Bet dažniausiai kaliniai dainuodavo 
kažkokias linksmas, valiūkiškas dainas 
švilpdami ir stūgaudami; šios dainos pri
pildydavo kalėjimą akiplėšiškų siautėjan- 
čios jėgos garsų. Tuomet Mišai atrodydavo, 
kad kalėjimas dreba piktindamasis, jo sie
nų akmenyse atsiranda naujų plyšių, sunki 
pagieža nerimastingai ir nematomai lieja
si iš jų ant žmonių... Iš visur subėgdavo pri
žiūrėtojai ir greitai gesindavo šį sielvarto 
sukeltą linksmumo pliūpsnį... Miša matė, 
kad prižiūrėtojai žiūri į kriminalinius ne
vienodai: menkučius žmones, kurie leng
vai duodavosi pavergiami, — jie niekinda
vo ir pavergdavo, o su drąsiais, mokančiais 
ginti savo žmogišką vertę, — beveik visa 
vyresnybė elgėsi atsargiai,, kartais net drau
giškai ir tik retai kas teišdrįsdavo atvirai 
ir priešiškai rodyti jiems savo valdžią. O į 
„politikus” prižiūrėtojai žiūrėjo — kaip Mi
šai atrodė — su tykojančiu, slaptu susido
mėjimu, ir jame buvo galima pajusti ne
pasitikėjimą, nuvargusį laukimą kažko 
ypatingo, nepaprasto...

Kartą Oficerovąs, lydėdamas einantį pa
sivaikščioti Mišą, šnibžtelėjo jam:

— Naktį dar tris jūsiškius atvežė...
.— Sįųdenlus?
— Darbininkus...
—; Pasakykite, Oficerovai, ar jūs žinote, 

už ką juos sodina į kalėjimą? — paklausė 
Miša.

Prižiūrėtojas pagalvojo, apsižvalgė ir, 

plačiai išplėtęs akis, tarė, slopindamas atox 
dusį:

— Kiekvienas saviškai nori gyventi... 
ir iš to kyla vaidai!

Bet patylėjęs jis paslaptingai pridūrė.
— Nesutinka jie...
— Su kuo?
— Aplamai nesutinka... su viskuo!..

VII
Beveik kiekvieną naktį, kai budėdavo 

senasis prižiūrėtojas, — jis buvo vardu 
Kornejus Danilevičius, — prieidavo prie 
kameros durų ir, įstatęs savo tamsų yeidą 
į apvalius langelio rėmus, imdavo plepiai, 
kaip senis, pasakoti Mišai kažkokias pad
rikas istorijas. Kornejus buvo daug ma
tęs, daug pergyvenęs, bet visi gyvenimo 
įspūdžiai susipainiojo jo atmintyje į di
džiulį nelaimių, beprasmiško darbo, pa
žeminimų ir kažkokių nesąmoningų poeL 
gių kamuolį. Kartais šie poelgiai Mišai at
rodydavo geri, graudindavo jį, dažniau — 
jie būdavo paiki ir blogi ir visuomet — 
nepaaiškinami, atsitiktiniai, tarsi žmogus 
elgtųsi ne savo valia, o tik klusniai ir ne
galvodamas vykdytų jam nežinomos ir 
nesuprantamos, bet iš šalies jam vadovau
jančios valios įsakymus...

— Tai buvo... prieš kokius penkiolika 
melų, — šnibždėjo jis, įbedęs nejudančią 
žuvies akį Mišai į veidą, — matau aš — 
ėmė jis susimąstyt... sūnus, vadinasi, Alek
sejus... į cerkve — nebeina, į smukles — 
nebeina... Pasekiau aš jį... o jis su štundis- 

tais susidėjo... ta-aip... Išbariau aš jį pir
miausia — žiūrėk, sakau, aš tau parody
siu! O jis nesiliauja... čia aš pasiskundžiau 
šventikui... na, parėjo jis iš šventiko... ma
tau — piktas toksai... Aš juokiuos — ką, 
sakau, davė tąu tėvelis pipirų? čia jis, 
kaip tyčia, kad ims plūsti jį, vadinasi, tė
velį... Aš sakau — ak tu šioks, tu toks! 
Kaip drįsti? O jis ir mane...

Aš supykau ir dėjau jam į snukį puo
du su koše... Sukūliau snukį... Jis ir išėjo... 
Taip nuo to laiko apie jį ničnieko ir ne
girdėti... taip ir negirdėti.-. Mat, kokie jūs 
ožiai, jaunieji., ta-aip!

— Gaila jo dabar? — tyliai paklausė 
Miša.

Senis atsakė ne iš karto. Jis patylėjo, 
krenkštelėjo, keletą sekundžių kažką mur
mėjo panosėje ir jau paskui ramiai atsa
kė:

— Kai kada ir gaila... Visų gaila... Pa
sitaiko net, kad ir žmogžudžių gaila... Ir
gi ne kiekvienas be reikalo žudo... kar
tais iš tikrųjų reikia... Gal kai kuriems 
žudikams dėkoti reikia... Budelis, pavyz- * 
džiui... Jis juk ne šiaipsau, o visų naudai 
žudo... Piktadarį ir užmušti — ne nuodė
mė, o jūs manote, budeliui saldu?

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujienas”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iž ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč- 

uždaryta Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRosptct 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

’■•L: P Respect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai., kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad ofisas uždarytas

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

Plėšikas uždarė Į 

šaldytuve
Dar prieš krautuvės atidary

mą, Certified Food Mart, 
2601 N. Halsted St., vedėjas 
įleido pirkėją, kurs sakėsi norįs 
cigarečių, bet vietoj pinigų iš
sitraukė revolverį, liepė jam 
perduoti vakarykščias pajamas, 
kurių buvo apie $1,000, ir tada 
vedėją ir du mėsininkus uždarė 
į šaldytuvą, šiems pavykus iš
silaužti, plėšikas, kurs tebebu
vęs krautuvėje, juos vėl uždarė 
ir užrėmė.

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.

425 N. LIBERTY ST. R. 25
ELGIN, ILL.

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, entrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
jr penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ū kitu laiku 

nagai ausitarima
Astuoni Milwaukee Road geležinkelio linijos traukinio vagonai bevažiuojant potvynio išneštu 

tarpu netoli Luton, Iowa, nugriuvo į patvinusį griovį. Traukinio inžinierius žuvo.

NEDURNAS PERSAS !
Naujas Persijos ambasados 

sekretorius Paryžiuje išėjo mie- , 
sto apžiūrėti 4r pamatęs pinigų 
keitimo kontoros lange išstaty
tus įvairių šalių banknotus, ne- 

| galėdamas suprasti, ką tai reiš
kia užėjo vidun paklausti.

| — Ką jūs čia parduodate? —Į 
paklausė persas. Paryžietis ma
nydamas, kad iš jo juokus kre
čia, atsakė:

— Asilų galvas, tamsta! —1 
Matyt, geras biznis, nes aš vi
soje krautuvėje bematau vienui 
vieną asilo, galvą, atsakė per
sas.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

G U ŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

u, , ...7

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220LOVElKIS
^VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
- —..n ■................................ /

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUSSTIPRINA KOMUNISTU AUKLĖJIMĄ

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 Iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tek ofiso: VI 2-1381: rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių!

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tek: PRospect 6-5084

Tek ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST Mst STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef: GArdens 3-7278

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CAL IFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas.
'Rcvfchill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKLŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADINSKAS
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Si., Cicero, UI.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12 r- 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3- 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

NEŠIOJAMŲ TV 
net keliolika modelių — 

kiekvienam skoniui.
J. G. Television Co., 2512 W 47 St. 

FRontier 64998
Parduodam ir taisom

Atdara kasdien be sekmad. 
---............... a

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tek: FRontier 6-1882

Tek ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. o3rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 
ąntrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-97C0 

Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71s* STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
(GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. i ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

—v,

SOPHIE BARČUS
į RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

; Visos programos iš' W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tek: HEmiock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

Lietuvos vyresniųjų klasių 
moksleiviams skiriamas ir 
jau penkti metai leidžiamas 
žurnalas „Moksleivis”, kaip pa
brėžia „Komunistas” (2 nr.) 
turis dar labiau susirūpinti 
lietuvių moksleivių internacio
naliniu auklėjimu, siekiant... 
„beribio atsidavimo komuniz
mui”, socialistinio patriotizmo 
ir kitokio pobūdžio „dvasios”. 
„Moksleivio” žurnale su 
straipsniais pasirodė daugiau 
komunistams ištikimi rašyto
jai, pvz. SI nekis, tą „atsidavi
mą” štai kokiais žodžiais iš
reikšdamas: „Lietuva šiandien 
nesibaigia Baltijos kopomis ir 
Zarasų ežerais... Jos kelias per- 
sipylė su kitų broliškų tautų 
keliais... Kauno jūros bange
lių pliuškenime grįdėti ir Sta
lingrado balsas ir prislopintas 
Uralo gaudimas...”

Visais įmanomais būdais žur
nale nurodomos gijos, siejan
čioj Lietuvą su... bet kuriuo Ru
sijos kampeliu. Pvz. net apie 
Sibirą rašoma, kad tai turtin
gas kraštas, kad smagiai ker
ta miškus tarybiniai žmonės. 
(Abejotina, kad moksleiviams 
būtų kas pasakojama apie 
tūkstančius Sibire kenčiančių 
lietuvių — E.). Jei Karelijos 
darbininkai kerta mišką Lie
tuvos pramonei, tai mokslei
viams, iš viso Lietuvos jauni
mui įtaigojama mintis — o ko
dėl gi jūs negalite dirbti kitų 
respublikų labui?

Literatūra, kalba-apie viską 
žurnale rasi, tačiau ir tai per
sunkta „to atsidavimo komu
nizmui” dvasia. J. Žiugžda, aiš
ku, tik šiltais žodžiais tegali 
gėrėtis rusų kalba, jos reikšme 
tautų bendradarbiavimui (vėl 
įtaigoj im a»s.-mok vki tės jos...

E).
Konkursai — tokių žurnalų 

svarbi medžiaga ir juose gali 
pastebėti komunistinio povei
kio atgarsius. Jei vad. „buržua
ziniai nacionalistai klykę, kad 
Lietuvą sutrypė komunizmas”, 
tai štai moksleivis P. Palilionis 
konkursiniame rašiny atsakė 
komunistinių varovų lūpomis: 
„Klykite, gi-ažkite nagus, užjū
rio broliai...” — yra dėl ko. 
Samanotą smuikelį pakeitė 
elektros stulpas, graudulingas 
giesmes — radijo garsai. Nie
kas nebepardavinėja savo 
žmoniško orumo už duonos 
kąsnį... Taigi, moksleiviams 
įtaigojama mintis, kad Lietu
va buvusi laukinių kraštu. Ša
lia tokių konkursų, žurnale pil
na aprašymų apie kovas su 
„buržuaziniais nacionalistais”, 
apie nepaprastą komjaunuolių 
didvyriškumą kovojant su prie

ina, kad jis vietoje, kaip ligšiol 
apsiribodamas publicistiniais 
ar reportažiniais straipsniais, 
daugiau domėtųsi teoriniais 
klausimais. „Begalinio atsida
vimo dvasios” jau nepakanka 
— dabar moksleiviai turės gro- 
muloti, turės virškinti visą tą 
partinę, ideologinę propagan
dą, kuri ištisais vežimais ver
čiama Lietuvos gyventojams.

Šalia to moksleiviai dar ska
tinami džiaugtis „internacio
naline dvasia” — čia jiems siū
loma organizuoti internaciona
linius kampelius, tautų drau
gystėj jodus, susitikti s,u so- 
vietiųiais kariais, rinkti me
džiagą apie įvairių tautų sū
nus, kritusius „vaduojant” Lie
tuvos žemę ir pan.

Kai užkraunama tokia gau
sybė uždavinių, vėl kaip šmėk
la iškyla toji „buržuazinės 
ideologijos” pabaisa. Mokslei
viai, matyti, nesibaido tos pa
baisos, nes, anot „Komunisto” 
autoriaus B. Deksnio, jie pa
rodo „uždarumo nuotaikas”, 
ir „apolitiškumą”, ir miesčio
niškumą, ir praeities idealiza
vimą, ir susižavėjimą kapita
listinio gyvenimo būdu, religi
niais prietarais ir pan. žurna
las paskatintas daugiau kovo^ 
ti ir su kitomis tų nacionalis
tų išgalvotomis teorijomis, 
pvz. lietuvių tautos “išskirti
numo”, ‘‘vieningos srovės” ir 
k t. teorijomis.

„Puikiai” dirba tas 20.000 
egz. Lietuvoje paskleidžiamas 
„Moksleivis”, bet... vis vien 
jam dar tenka priekaištų dėl 
per menkos kovos su „religi
niais prietarais”, dėl per ma
ža medžiagos, demaskuojan
čios kapitalistinį pasaulį, jo 
žmones. Taigi, kova už jauni
mo, tautos ateities, komunis- 
tinimą varoma vis aršiau. (E).

kiai, L. Kasper, J. Kleivys, V. 
Makįejus, F. Mason, A. Menie- 
nė, J. Mokūnas, J. Al. Paukšte
lis, J. E. Pečiuliai, J. Peikimas, 
B. Pūras, V. Buzga, Z. Stankus, 
A. špokas, A. Vidutis, X. Urbai
tės, J. Uždavinys.

Po $3 — J. Budrys, Z. Ken- 
stavičius.

Po $2 — Mrs. Adomaitis, A. 
Degutis, Iz. Dvarionas, O. Franc- 
kevičienė, P. Jasevičius, W. 
Juskiw, Navickas, Ag. Sidau- 
gas, K. Sidabras, V. Valionis.

Po $1 ar mažiau — J. Baub
lys, Drungilas, K. Kazragytė, 
Navikas, A. Normantaitė, S. 
Roman, A. Smilginis, Iz. Tvarus 
ir keli nenurodę pavardžių.

Viso aukų gauta $492.50.

EAST CHICAGO, IND'
Aukos Lietuvos laisvinimo 

reikalams

Lietuvos laisvinimo reika
lams, East Chicago j e, Ind. ALT 
skyriaus surengtame Vasario 16 
d. minėjime aukojo šie asme
nys:

$50 — J. Klimas,
$30 — S. Laureckų šeima,
■$25 J. Aukštikalnis,
$20 —- K. ciurinskas.
Po $15 Lietuvių B-nės E. 

Chicagos apylinkė ir Lietuvių 
Demokratų Lyga.

$14 -r- A. L. P. Klubas Gary, 
Ind.

I\> $10 A. čekas, kun. Da
niels, St. ir P. Karveliai, J. Kru
pa, Lietuvių Pasilinksminimo 
Klubas, D. M. Mikeliūnai, J.

Kiaulė niekada 
neapsikiauboįa!

“Kiaulės yra jautrios ir jos 
yra inteligentiškiausi gy v aliai 
visame ūkyje”, pareiškė gyvu
lių ekspertas Merle LeSage ne
seniai International Amphithea
tre, Chicago j e, įvykusios gyvu-' 
lių parodos metu, “žodžiu, kiau
lė yra daug gudresnė (smarter) 
už šunį ir ją galima išmokyti 
visokių triksų”, kalbėjo LeSage. 
“Be to, kiaulė yra švaresnė už 
šunį ar karvę ir daug labiau su
sivaldanti savo mitybos papro
čiuose. Kiaulė niekada nepersi- 
ėda ir ji užriečia > nosį prieš to
kius patiekalus, kuriuos dauge
lis kitų gyvulių ryte ryja”.

LeSage tvirtino, kad kiaulės 
yra nepaprastai nervingos, tem
peramentingos, ir malonios. Jos 
yra jautriausi gyvuliai, kurie ge
riau už visus kitus nujaučia ner 
saugumą. Kiaulės gauna ulce- 
rius (skilvio votis), jei tenka 
nuobodžiauti ar kitaip yra ne
laimingos. Purdue universitetas 
ieško tokių vaistų, kurie ramin
tų kiaulių nervus, kada jos yra 
auginamos ant cemento grindų 
uždaruose tvartuose. Kai kiau
lės ištisas dienas turi stovėti 
nieko neveikdamos, joms tai nu
sibosta ir. iš nuobodulio jos nu- 
kandžioja viena kitai ausis”.

“Taip pat netiesa, kad kiaulės 
yra nemandagios (mean)”, pro
testavo gyvulių ekspertas. Jos 
nėra nė kuo blogesnės už tuos 
žmones, kurie jas laiko. Visada 
gali atspėti koks yra žmogus iš 
to, kaip jis savo kiaules užlaiko”.

PUSĖ BĖDOS

Šeimininkė: Arba tamsta
1 sumokėsi man kambario nuomą, 
arba išsikraustysi!

Nuomininkas: — Tai tik pusė 
bėdos! Kitos šeimininkės rei
kalauja abiejų dalykų...

VYRAI APIE SAVAS ŽMONAS
Vienas nebiednas biznierius

jTek ofiso: LA 5-2134, rez. 878-5960

’ Dr. E. STANAT -
STANAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Mitybos ir svorio problemos 
1951 W. IRVING PARK RD. 

ir Damen Ave. kampas.
Vai.: Pirm., Ketv. ir Peųkt. 7-8 v. p. p.

help you J £*>
HEART FUN 
help your HEAR!

Pasveikink save draugus 
per "Naujienas”

šais nacių okupacijoje ir pan.
Po kom. partijos suvažiavi

mo Maskvoje politinis auklėji
mas mokyklose dar labiau sti
prinamas. Mokyklose įvedamas 
politinių žinių pagrindų kur
sas, o komjaunimo incialyva 
vyresnėse klasėse pradėjo kur
tis politinio švietimo rateliai. 
Čia ir vėl reikalinga ..Mokslei
vio” talka ir iš jo reikalauja-

Mikeliūnas, Pr. Nenorta, A. 
Rimkus, L. Rumšą, kun. Urbo
nas, P. Valančius, kun. J. C. Vi- 
čiuras, A. Vinick.

$7 - kun. Celiešius.
Po $6 Z. ir II. Mofiejai, P.

karštai kalbėjo turtingam ban
kininkui, išreikšdamas savo tei
singą pasipiktinimą perdaug 
sutrumpintais moterų sijonais.

Ką žmonės sakytų, jei pama
tytų tamstos žmoną, bėgiojant

Indreika. aplinkui ir rodant žmonėms sa-
Po $5 N. V. Aukštuoliai, vo nuogus kelius?” jis paklau- 

T. Balčiūnas, J. Bogdanskis, P. sė bankininko. — Manau, kad 
Bigelis, A. Čiplys, Daukantai,1 žmonės pasakytų, jog aš savo 
Girdžiūnų šeima, S. S. Juoda- žmoną vedžiau tik dėl pinigų...”

2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehEl 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.; TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

MARQUETTE FUNERAL HOME

Laidotuvių DirektoriaiMAŽEIKA WANS
6845 SO. WESTERN AVE.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-0? So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONĘD KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS 1

1446 S. 50th Ave., Cicero, HI. Phone: OLympic 2-10C5

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

ss. 1 —r21."-"11 1111 -.t'r...!'...1!.......... :
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Atostogų Į Floridą buvo 
išvykę Aleksandras Kumskis su 
žmona, Jack L. Jalis, Albert 
Preibis su šeima, Edward Mit- 
chelll ir A. Miksas. šie politi
kieriai Miami Lietuvių Piliečių 
salėje buvo sušaukę demokratų 
susirinkimą, kuriame pasitarė’ 
su vietiniais veikėjais, jų tarpe 
M. Krikščiūnu ir Jonu Jacka. 
Matėsi ir su Ft. Lauderdale, Flo
ridoje, gyvenančiu čikagiečiu 
Jonu Benekaičiu.

— Walter S. Baltis, Metropo
litan Sanitary District pareigū
nas — trustee, su žmona išvy
ko Į Floridą ir žada grįžti prieš 
pirminius rinkimus balandžio 
mėn.

H S CHICAGOS IRI
APYLINKIŲ I '  

— Dr. V. Šimaitis jau 10 metų 
kaip padeda lietuviams paruoš
ti income tax pareiškimus. 
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390.

(Sk).

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

IŠNUOMOJAMA
AUDITORIJOS TAVERNA

Susirinkimams, minėjimams, 
posėdžiams, šokiams, vestu
vėms, vardinėms, krikštynoms, 
banketams, pokyliams ir Įvai
riausioms puotoms

imkite sales
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.

Salės didelės, švarios ir labai 
parankios bet kokiems parengi
mams.
Galite kreiptis tiesiai pas Ad
ministracijos bartenderi arba 
telefonu:

DAnube 6-1345
LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Halsted Street

Grant Parko koncertai
Grant Parko koncertu 28 se

zonas Cbicagoje prasidės tre
čiadieni, birželio 27 d. ir tęsis 
per 8 savaites iki rugpjūčio 19 
d. Programos, kaip kas vasarą, 
bus duodamos 1 kartus per sa
vaitę — trečiadieniais, penkta
dieniais, šeštadieniais ir sekma
dieniais nuo 8 vai. vakaro. Stan
dartiniai simfoniniai koncertai 
duodami trečiadieniais ir penk
tadieniais. Numatyta savaitga
liais duoti Beethoveną, dvi ope
rų programas, Čaikovskio - 
Rachmaninovo programą, Gil
bert ir Sullivan vakarą, Vienos 
Naktį, koncertą su ištraukomis 
iš “Sevilijos Kirpėjo” ir Carl 
Orff’o “Carmina Burana”.

Grant Parko 75 instrumentų 
orkestrui diriguos žymūs var
dai, k. a. Irwing Hoffman, Mar
tin Rich, Milton Katims, Theo
dore Bloomfield, Leo Kopp, 
Franz Allers, Julius Rudei, 
Henry Lewis ir Alfredo Anto- 
nini. Išskiriant Lewis, visi kiti 
yra jau dirigavę Grant Parko 
koncertuose.

Šiemet Grant Parko koncertų 
naujiena bus naujai suorgani
zuotas Grant Parko Symphony 
Orchestra Chorus, kurs daly
vaus tris savaitgalius. Per 8 
savaites bus duota 30 koncertų.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Du Amerjkos komunistu partijos vyriausieji — general, sekreto

rius Gus Hail (kairėje) ir Benjamine Davis, tos partijos nacionali
nis sekretorius, pašaukti į federalinį teismą Washingtone dėl neįre- 
gistravimo savo partijos, sakėsi esą '.'nekalti“ ir buvo paleisti į 
laisvę užstačius po $S,000.

riems polio labiausiai gresia, 
tebėra negavę visų keturių Sai
ko skiepų įšvirkštimų, o 30 mi
lijonų žmonių nėra gavę nė vie
no skiepo.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

GAGE PARKE mūrinis, 3 ir 2 
kamb., 30 pėdų sklypas, idealu 1 ar 
2 asmenim. Kaina $13,000.

BRIGHTON PARKE medinis, 5 ir 4 
kamb., garažas, švarus ir šviesus na
mas.

MARQUETTE PARKE modernus 
mūrinis, 2x6, su extra sklypu 
šalia.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-23^0 i 

1936 W. 15th St., Cicero I
OL 6-4980.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKO VIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūsių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui j Narna^

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntimų dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Valgomi polio skiepai
Nuo šio sezono pradžios vie

toje Saiko skiepų nuo polio bus 
vartojami Sabino skiepai, ku
riuos Maisto ir Vaistų admini
stracija jau užgyrė. Vaikams tai 
ypač gera naujiena, nes Sabino 
skiepai yra imami per burną si
rupo ar saldainių forma. Tiki
masi tuo būdu įkalbėti, kad visi 
įsiskiepytų nuo visų trijų polio 
virusų rūšių, o tam pasiekti rei
kia paimti skiepus keletą karti] 
visos vasaros bėgyje.

Dr. Jono Saiko skiepai pa
darė tautai ir žmonijai didžiau
sią patarnavimą, nes tai buvo 
pirmieji skiepai nuo polio ir 
buvo išrasti tuo metu, kada po
lio pradėjo išvirsti į grėsmingą 
epidemiją. JAV 1954 metais 
polio sunkiau ar lengviau sirgo 
apie 40,000 žmonių, o pernai su
sirgimų kiekis buvo visų ma
žiausias.

Amerikoje 81 milijonas žmo
nių jaunesnių kaip 40 metų, ku-

Šoferių ir inžinierių 
streikai baigėsi

Nei vienos dienos netrukę 
penktadienį baigėsi du streikai, 
kurie grėsė Chicagos miestui 
nepatogumu ir pavojumi.

Merui Daley tarpininkaujant, 
po 20 valandų baigėsi Yellow 
ir Checkers taksi šoferių strei
kas, unijai su kompanijomis 
pasirašius 3 metams sutartį, 
kuria trijų metų bėgyje šofe
riams pakeliamos algos 36 cen
tais valandai ir išmokami nuo
šimčiai nuo padarytų pajamų.

Sanitarinio distrikto vadina
mas “inžinierių streikas” baigė
si vos 12 valandų tetrukęs. Bu
vo sustreikavę elektros darbi
ninkų unijos, 9 lokalo 175 dar
bininkai ir su jais 21 inžinierius. 
Streikas baigėsi tikra distrikto 
kapituliacija, grėsė viso miesto 
sveikatai, nes nebeaptarnau- 
jant vandens pompų ir valyklų, 
miesto nešvarus vanduo būtų 
pradėjęs grįžti į ežerą. Algos 
pakeltos vyresniems elektros 
inžinieriams iš $832 iki $1,028 
mėnesiui, asistent. inžinieriams 
iš $473 iki $861 ir jaunesnie
siems ižinieriams iš $525 iki 
$675. Bendrai visi 21 sustrei
kavę inžinieriai laimėjo viduti
niškai po $175 pakėlimo.

Plėšikas sumušė moterį
Mrs. Bessie Smith, 43 metų, 

gyv. 4906 West End Ave., grį
žusi namo buvo iki sąmonės ne
tekimo sumušta plėšiko, kurį ji 
atrado bėkreciant jos butą. Nu
gabenta į St. Annes ligoninę ji 
tik atsimena, kad plėšikas buvo 
“didelis negras”.

Ežere rado šoferio 
lavoną

Vaikai pastebėjo Burnham 
Harbor vandenyje plūduriuo
jantį žmogaus lavoną, kurs iš
traukus buvo atpažintas esąs 
taksi šoferio Cruz Alčantaro, 
dingusio nuo praėjusio lapkri
čio 22 d. Jo taksi automobilis 
tada buvo rastas užvestas ir 
paliktas prieplaukos aikštėje. 
Tą naktį Public Taxicab Service 
stotyje apie 5.09 vai. ryto per 
radio buvo nugirstas Alčantaro 
silpnas pagalbos šauksmas, 
bet nebuvo nugirsta, iš kurios 
vietos.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reik ja

AUTOMATIC SCREW MACHINE 
OPERATORS
To set up and operate 

ACME — GRIDLEY 
& DAVENPORT 

Experience necessary to work from 
close tolerance. Steady. Plenty of 
overtime. Employment office open 

daily until 5:15 P. M., noon 
Saturday.

MACHINERY PRODUCTS 
CORPORATION

2020 N. Major Ave. (5700 W.)

$24,800 MŪRINIS NAMAS su ta- 
| verna, iškaitant visi šaldytuvai ir 
| Įrengimai, $5,000 įmokėti, prie mūsų 
Į įstaigos.
■ $36,900 MŪRINIS, 10 m., po 3 
! mieg., 71 ir Mozart, bargenas.

$68,000 “ROOMINGHOUSE”, paja
mų apie $20,000 metams, įmokėti 
$14,000.

$12,000 MEDINIS, 5 kamb., 35 p. 
i lotas, rūsys, Gage Parke.

$13,000 MŪRINIS, 5 kamb., 12 m., 
garažas, mažas Įmok.

$20,800 MŪRINIS, 4 mieg., 8 m., 
$3,000 įmokėti, 71 ir Sacramento.

$14,O0O MEDINIS, 5 ir 6 kamb. bu
tai 2 lotai, 4 garažai.

$18,500 visai naujas mūrinis 3 
mieg., arti mūsų įstaigos.

$20,500 mūrinis, 5 kamb., garažas, 
naujas šild., 30 p. lotas, IV2 bloko nuo 
Maria High..

$13,500 mūrinis, 3 butai Bridge- 
porte, 33 ir Emerald.

$26,500 mūrinis, 2x5, platus lotas, 
garažas, Gage Parke.

$21,000 už medinį pajamų namą, 
4 apačioj, 3 viršuj, naujas sild., extra 
lotas šalia.

$18,500 mūrinis, 2x4, Brighton P., 
2 bl. nuo mokyklos.

$10,900 medinis, 4 kamb., rūsys, 
gazo šild., arti musų.

$41,500 naujas mūrinis, 2x6, 40 p. 
lotas, du šildymai, pastogė.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ INCOME TAXUS

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

DUODU PILNĄ UŽLAIKYMĄ ir kam
barį seneliams. Tel. PR 8-0090.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai Ir Taisytojai

'II IMMJTiWW

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

NAUJAUSIAS BUICK - V-6!
Sis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.

Kas išgelbės Chicagos 
paminklinius pastatus

Britų parlamento narys, bu
vęs Darbo partijos pirminin
kas Tom Driberg, kurs praėjusi 
sausio mėnesį lankėsi Chicago- 
je ir susipažino su kai kuriais 
istoriniais miesto pastatais ir 
meno paminklais, dabar rašo 
britų žurnale “The New Sta
tesman”, kad reikia šauktis į 
ciziliztiotąjį pasaulį, kad padėtų 
apsaugoti nuo sugriovimo Chi
cago]e turimus architektūriš
kai vertingus pastatus. Jis ypač 
apgailestavo Garrick teatrą, 
kurs pernai buvo nugriautas, 
kad jo vietoje būtų galima pa
statyti automobiliams garažą!

Kaina tik ... . $,2,227.85
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96

DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, Ill., Tel. LA 3-2022

70 ir 40 aukščiau nulio
Prieš atvėstant, temperatūra 

Chicagos mieste ketvirtadienį 
apie 3 vai. popiet vietomis 
skyrėsi apie 30 laipsnių: Grant 
parke tuo metu buvo 43, prie 
Midway aerodromo 58, prie 
Ashland Avė. 61, prie Damen 
Avė. 77, prie Cicero Avė 73 ir 
prie Pulaski Dr. 75 laipsniai 
aukščiau nulio. Tai truko vos 
apie valandą laiko, kol šalta 
oro srovė nuo ežero išstūmė 
šiltąją pietų srovę.

Dešimts prisakymų 
pensininko žmonai

Visa ateitis į pensiją išeinan
čio žmogaus priklauso rtuo to, 
kaip jo žmona priima tų naują 
etapą savo vyro gyvenime, tai 
yra kiek ji gali septynias die
nas savaitėje išgyventi su savo 
vyru drauge viename bute, pa
stebėjo žymus psichiatras Dr. 
Ralph Collins Forest ligoninėje 
Chicagoje. Jis patiekė pensi
ninkų žmonoms tokius “De
šimts prisakymų”:

1. Nerodyk, kad esi susirūpi
nusi vyrui išėjus į pensiją.

2. Nepradėk kas antrą sakinį 
žodžiais: “Dabar, kada tu išė
jai į pensiją ..

3. Nesistenk griebti į savo 
rankas namų valdžios, kurios 
anksčiau neturėjai.

4. Stenkis nuduoti esanti lai
minga, kad nuo šiol savo vyrą 
daugiau sau turėsi.

5. Nebandyk pati parinkti 
savo vyrui užsiėmimo (hobby).

6. Suvaldyk savo pagundą nu
mušti ūpą, kada vyras pradeda 
rodyti kuo nors susidomėjimą.

7. Leisk jam pačiam virti 
valgį, jei tik jis nori.

8. Nusileisk jam, jei jis užsi
geidžia turėti nuosavą kampą.

9. Neproteguok jo.
10. Nevaidink taip, lyg visas 

gyvenimas būtų “baigtas”.

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar įžam
būs. K a minai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas.
Nebūna susmukimų.

Pilnai apdrausta. 
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59,000.

ARTI I VISUR! Geriausioje Mar
quette Pk. vietoje 10 metų 2 butų po 
5 kamb. (su 3 miegamaisiais). Pigus.

SU 3 MIEGAMAISIAIS 5 metų mū
rinis bungalow. Apsauga nuo potvy
nio. 2 auto mūr. garažas. Sklypas 33 

; pėdų. $20,500.
13 APARTMENTŲ Marquette Pk. 

$13,000 metinių pajamų. Galima per
imti paskolą 5l/2 %- Kaina jau išde- 
rėta.

PRIE MOKYKLOS ir bažnyčios la
bai pigus: 2 butai po 6 kamb. Namas 
gražiai remodeliuotas. Gazo šildy
mas. 2 auto garažas. $15,000.

BRIGHTON PK. 2 aukštų medinis 
gerai sutvarkytas 2 butų — 5 ir 4 
kamb. namas. Alyvos “ šildymas. 
$20,000.

GRAŽUS 7 metų 4 kamb. mūr. na
mas su galimybe viršuje įrengti dar 
2 kamb. Gazo šildymas. 2 auto gara
žas. Arti jiarko.

9 ŠVARUS butai trijuose gerai pri
žiūrėtuose med. namuose ant 100x260 
pėdų sklypo prie 82-os ir Vincennes.

I Savininkas duos morgičių.
I MAISTO ir alkoholinių gėrimu 
Į krautuvė daranti virš $3,000 savaitf- 
Į nės apyvartos Gage Pk. Tik $7,000.

4x4, MŪR. prie šv. Kryžiaus baž
nyčios. $18,500.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 7 butų mūr. 
4 mašinų mūr. garažas. Alum, langai. 
$45,000.

GERIAUSIOJE Marquette Pk. vie
toje: 2x5 ir 2x4 kmb. Mūras. Naujas 
gazo šildymas. 2 auto garažas.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$19,500.

WISCONSIN DELLS 4 kamb. nau
jas vasarnamis ant 100x600 pėdų 
sklypo. $7,500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65,000. Sa
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

NAUJAS 5% kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.! 6 metų mūr. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga
ražas. Rami vieta. Savininkas per
keltas iš Midway į O’Hare aerodromą. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. įreng
tas rūsys. $21,500.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir ViCTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas. 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9,11L 

Tel. VI 7-3447.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE 
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
AR ŽINAI, kur bargenas? 8 butų 

mūras, visi butai šviesūs, erdvūs, 
$8,500 nuomos. $66,600.

APARTAMENTINIS gelsvų plytų, 
apie $7,000 nuomos, parduoda už 
$62,800.

TAVERNA, 2 butai, šalia tuščias 
lotas, puikus mūras, įrengtas biznis. 
Už $35,900.

MAŽAI ĮMOKĖTI. 4 kamb. mū
ras. 30 pėdų lotas, šildymas gazu. 
$12,700.

5 BUTAI ir Biznis. Mūro namas, 
atskiri šildymai, $3,600 nuomos. 
$14,800.

PRIE PARKO modernus mūras, 
9 kambariai, 50 pėdu sklypas, gara
žas. $25,900.

ARTI 67 IR PULASKI, 6 metų, 
5% kamb. mūras, naujas mūro ga
ražas, geležinė tvora, aluminum lan
gai, 30 pėdų sklypas. $20,950.

LOTAS BIZNIUI ir butui — vieta 
didelėje biznio gatvėje Marquette

MŪRAS, biznis ir 2 butai, $2,500 
nuomos, be derybų $11,800.

DU BUTAI — mūras, 2 po 6, gele
žinė konstrukcija, šildymas alyva, 
mūro garažas. $29,000.

$130 NUOMOS ir sau butas, arti 
Jaunimo Centro, švarus, kaip stiklas, 
namas. $17,200.

TRYS BUTAI — mūro namas, nau
jas garažas, nauji atskiri šildymai 
gazu. $26,400.

ARTI BAŽNYČIOS, mokyklos, 2 bu
tų namas, naujas šildymas, garažas. 
$27,000.

NAUJAS 7 metų mūras, moderni 
statyba, 2 butai po 4%, karpetai, 
įrengtas rūsys. $38.700.

TIKRAM BIZNIERIUI prie parko 
likerių prekyba, taverna, 3 metų, 
30x65 pėdų mūras, liuksus butas ir 
moderniai įrengtas biznis. Reikia 
matyti, derėsim atvirai.

GABI MOTERIS turės rūbų valyklą 
ir šeimai puikų butą Brighton Parke. 
$14,800.

BRIGHTON PARKE geras 2 butų 
namas, naujas šildymas gazu, rūsys, 
garažas. $19,200.

BRIGHTON PARKE 5 butai ir ta
verna su įrengimais, $350 nuomos. 
$28,500.

TIES MŪSŲ OFISU keli blokai į ry
tus 2 geri namai kainuoja $17,500, 
duoda $4,800 pajamų per metus. 
Reikia įmokėti $4,500.

PILDOME INCOME TAX

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

Pavogė daktarės vaistus
Elmhurst policija suėmė tris 

įtariamus narkotikų vartotojus, 
kurie ką tik buvo pagrobę iš 
Dr. Marie Whittier automobilio 
jos vaistų ir instrumentų dėželę. 
Trys suimtieji yra Ralph Pece- 
lunas, 22 metų, iš 1642 N. Bos- 
wort Ave., Edward Nurkie- 
wicz, 24 metų, ir Robert Hudson 
25 m. Nurkiewicz neseniai sė
dėjęs kalėjime už plėšikavimą.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo 
šešių metu amžiaus Carol McAllister 

buvo rasta nužudyta prie Hollis, Long 
Island, New Yorke. Neužilgo policija 
suėmė 35 metę protinį iškrypėlį, kurs 
prisipažino mergaitę atsiviliojęs pas 
save ir nusmaugus.

Prievartavimai
Kensingtono distrikto polici

ninkas Thomas Cosgrove ket
virtadienio naktį pastebėjo įtar
tiną tipą ir pradėjo jį sekti, bet 
pametė pėdsakus. Beieškoda
mas jis pamatė pro langą au
tomatinėje skalbykloje prie 
11518 Michigan Ave., — tas 
pats tipas su ilgu mėsininko 
peiliu pasilenkęs bestovįs prie 
žemėn parmuštos moteriškės, 
kurią prisipažino norėjęs išprie
vartauti.

Suimtas Gary, Ind., bedarbis 
Ivan li ving, 41 m., anksčiau 
buvęs Norman Beatty ligoninės 
sargas. Turėdamas tos ligoni
nės raktus, ketvirtadienio naktį 
jis įėjo į vidų ir išprievartavo 
vieną protinę ligonę. Irving bu
vo susektas liudininkams nuro
džius, kad tą naktį matė jo au
tomobilį pastatytą netoli tos li
goninės.

2 aukštų mūrinis, 5 ir 6 kamb. Mū- Į quette Parko apylinkėje. $61,500.
rinis garažas arti 60-tos ir Rockwell. 6 KAMB. MŪRINIS, 1% vonios, 
Už netikėtą kainą, tik $22,900. gazu šild., garažas, arti 65th ir Fair- 

field. $16,900.4 BUTŲ mūrinis Brighton Parke. 
Atskiras šildymas gazu. $295.00 mėn. 
pajamos. Tik $27,500.

7 KAMB. mūrinis, nauja gazu šilu
ma, garažas. Apsėmimo kontrolė. Ar
ti 66-tos ir i vakarus nuo Kedzie. Tik 
$17,900.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas, Mar-

RŪBŲ VALYKLA ir gražus butas 
su namu (patalpos galima panaudoti 
kitam bizniui), lengvos sąlygos šeimai, 
ypatingai žmonai norint padidinti 
metines pajamas apie $5,000 esant 
namuose, Brighton Parke. $14,800.

Pildome Income Taxus

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 

REIKALIS. — J. BACEVIČIUS
6455 SOUTH KEDZIE AVĖ. PRospect 8-2233

PERKAME, parduodame, mainom< 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

SKAITYK KASDIEN-i in mouiuv

iNAUJIENAS
■ffi TEMYK SKILUS-

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.
A. NORKUS REAL ESTATE 

Income Tax Service 
2405 West 51st St. WA 5-5030

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino ūktai per

NAUJIENAS

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

6 —- NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— MONDAY, APRIL 2, 1962
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